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AMERIKOS IR PRANCŪZIJOS DALINIAI 
ARTĖJA PRIE BIZERTOS BAZĖS

Enfidaville šiaurėje 8-oji britų armija 
atmušė stiprų vokiečių tankų puolimų

I

SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJE, 
<reg. 3d. — Iš fronto ateinan
čios žinios sako, kad J.A.Val
stybių kariuomenės daliniai 
šiandien įžengė į Mateur mie
stą, kuris Randasi tiktai 18 my
lių atstumoje nuo pačios Bizer- 
tos.

Viduržemių juros pakrašty 
prancūzų ir marokiečių kariuo
menės daliniai žymiai pasistū
mė pirmyn visame fronte. Pran
cūzų štabo pranešimas tvirtina, 
kad prancūzų daliniai randasi 
arčiausiai prie Bizertos. Iš pry- 
šakinių fronto linijų prancū
zams tebelieka tiktai 15 my
lių iki Bizertos.

Vietomis priešas apleidžia 
pirmas linijas ir traukiasi į ge
riau ginamas ir saugesnius vie
tas. Vokiečių kariuomenės ei
lėse pastebimas išvargimas. Są
jungininkai taip pat keičia il
giau fronte buvusius dalinius.

Sąjungininkų karo vadovybė 
dės pastangas prasiveržti pra
laužtoje fronto linijoj, kad ga
lėtų atskirti Bizertos srityje ko
vojančius vokiečius nuo pietų 
fronte esančių, bet vokiečiai 
čia dar turi stiprių pozicijų.

Vokiečių tankai puolė 8-tos 
britų armijos pozicijas. Gen.

AUSTRALIJOJ JAPONAI SMARKIAI 
BOMBARDAVO DARVINO UOSTĄ

Nelaisvėn paimti lenkų karininkai buvo 
išžudyti 1940 m., sako nacių radijas

SĄJ. ŠTABAS AUSTBALIJO- 
JE, geg. 3 d.—Japonų aviacijos 
eskadriles bombardavo Darviną 
ir padarė sąjungininkams dide
lių nuostolių, skelbia gen. Mac- 
Arthur štabas.

Sąjungininkai numušė tris ja
ponų lėktuvus, iš 51 atskridu
sio lėktuvo. Pavyko sužeisti 9 
priešo naikintuvus ir vieną bom- 
banešį.

[Japonų radijas skelbia, kad 
jiems pavyko numušti 21 lėk
tuvas. šios žinios nepatvirtin
tos.]

-------- v---------

Lenkų karininkai 
išžudyti 1940 m.

----- v---—
NEW YORK, N. Y., geg. 3 d. 

—A. P. skelbia Berlyno radijo 
paskelbtą žinią apie lenkų kari
ninkų išžudymą.

Vokiečių sudaryta komisija 
patyrė, skelbia Berlyno radijas, 
kad lenkų karininkai buvo su
šaudyti ir palaidoti šalia Smo
lensko 1940 metais, visais me
tais prieš sovietų-vokiečių karą.

Vokiečiai iškasę 7 ditobes, ku
riose rado 982 lavonus. Vokie
čių radijas pakartojo žinią, kad 
ji dar labiau pakenktų sovietų

ORAS
šiltesnis.
Saulė teka — 5:43; leidžiasi 

7:52.

Montgomery daliniai atmušė 
vokiečius, bet britai nepajėgia 
stumtis pirmyn, naciai įsistipri
nę gerai ginamuose kalnuose.

Vakar dienos kovų metu 
prancūzų armija buvo privers
ta pasitraukti Pont du Fahs 
fronte, bet vėliau vėl atėmė iš 
vokiečių savo pozicijas.

Praeitą šeštadienį Kef Touila 
srityje amerikiečiams ir pran
cūzams pavyko1 paimti nelais
vėn 641 “ašies” kareivį. Belais
vių tarpe buvo 66 vokiečiai, o 
likusią dalį sudarė italai.

Amerikos lakūnai užpuolė vo
kiečių tankų dalinį, kuris slin
ko Mejez ei Bab-Tuniso keliu. 
Bombardavime dalyvavę lakūnai 
tvirtina, kad matėsi keturi stip
rus sprogimai. Manoma, jog pa
vyko sunaikinti bent keturi na
cių tankai.

Britų lakūnai išmetė daug 
bombų ant vokiečių Teburba 
fronte.

Sąjungininkų aviacija puolė 
Tunisijos pakraščiais plaukio
jančius “ašies” laivus. Vienas 
laivas nuskandintas, kiti du su
žeisti. Sąjungininkų aviacija do
minuoja visas Tunisijos padan
ges, neduoda vokiečių lakūnams 
pasirodyti kovos lauke.

ir lenkų santykiams, sako As
sociated Press.

-------- v--------

Nori anglių iš 
Prancūzijos --- AT--- - 1

BERNAS, Šveicarija, geg. 3 d. 
—Patirta, kad Hitleris pareika
lavo iš prancūzų daugiau vyrų 
įvairiems darbams ir daugiau 
anglių.

Hitleris pareiškė Lavaliui sa
vo nepasitenkinimą, reikalauja 
be atidėliojimo gaminti daugiau 
anglių.

Italijos karo pramonės dirb
tuvės turėjo užsidaryti dėl ang
lių stokos. Vokiečiai nepajėgia 
pagaminti prižadėto anglių kie
kio, jį privalės paruošti praneš 
zai.

Ruošiasi kovoms 
rytų fronte 

------v-----
MASKVA, Rusija, geg. 3 d.— 

Sovietų ir vokiečių kariuomenė 
ruošiasi kovoms 1,800 mylių 
fronte, skelbia sovietų spauda.

Kaukazo fronte rusams pavy
ko užmušti 7,000 “ašies” karei
vių ir sunaikinti 25 nacių tan
kus.

Vokiečiai norėjo įsistiprinti 
Noviorosijsko srityje, bet ru
sams pavyko juos išnaikinti. •

-------- v--------
—Senatoriaus Hiram John

son sveikata gerėja.

Vokiečių Karininkas Nelaisvėje

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Vokiečių submarine karininkas. Prie Carolina pakraščio submariną paskan

dino Amerikos laivas ICARUS. Submarine įgula (kai kurie buvo sužeisti) pateko 
į nelaisvę.

ANGLIAKASIAI RAIGĖ STREIKĄ, DARRAS 
PRADĖTAS VISOSE KASYKLOSE

/

John Lewis liepė dirbti dvi savaites, 
kol unija pasirašys naują sutartį

WASHINGTON, D. C., geg.
3 d.—Angliakasiai baigė streiką, 
dalis jų šiandien pradėjo darbą, 
o kiti pradės dirbti rytoj.

Angliakasių unijos preziden
tas John Lewis patarė angliaka
siams pradėti darbą antradienį.

Lewis susitarė su sekreto
rium Ickes dėl dviejų savaičių 
paliaubų, šitame laikotarpyje 
unija tikisi pasirašyti naują su
tartį dėl ateinančių metų darbo.

Angliakasiai butų visur galė
ję pradėt darbą šiandien, bet 
Lewis viena diena negalėjo in
formuoti visų u4nijų.

-------- v--------

Roosevelto kalba 
paveikė kasėjus

--------V--------
WASHINGTON, D. C., geg.

3 d.—Vakar vakare prezidentas 
Rooseveltas pasakė kalbą, ku
rioje patarė angliakasiems grįž
ti į darbą.

’Prezidentas įspėjo, jog ang
liai vistiek bus kasami, nes 
kraštui jie būtinai reikalingi 
karui vesti.

Roioseveltas įtikinėjo anglia
kasius, kad karo metu jų dar
bas yra tokios svarbos, kaip ir 
kareivių. Prezidento kalba pa
veikė daugelį angliakasių.

-------- v--------

Angliakasiai dirbs 
šešias dienas?

----- v-----
WASHINGTON, D. C., geg. 

3 d.—Angliakasių unijos lyde
ris Lewis patarė kasėjams grįž
ti į darbą 20 minučių prieš pre
zidento Roosevelto kalba.

—Vokiečių karo vadovybė 
nutarė žudyti Jugoslavijos mo
teris kartu su vyrais, nes jos 
labai geros kovotojos (ONA).

—Naciai baus visus Ghent 
miesto, Belgijoj, gyventojus, 
jeigu nesuras du (policininkus 
nušovusių asmenų (ONA).

Sekretorius Ickes nepadarė
jokių pareiškimų apie padary
tus susitarimus su atsakomin- 
gais unijų vadais. Manoma, kad 
unija išsiderės šešių dienų dar
bo savaitę. Dabar angliakasiai 
dirbo tiktai po penkias dienas, 
o kartais dar mažiau.

Afrikoj paleis 5,000 
kaliniu

----- v-----
ALŽIRAS, Afrika, geg. 3 d. 

—Gen. Giraud vakar pareiš
kė, kad netrukus bus paleisti 
5,000 suimtųjų, kurie laiko
mi koncentracijos stovyklose.

Gen. Giraud įsakęs panai
kinti visas koncentracijos 
stovyklas jo valdomoj pran
cūzų Afrikoj.

Bus paleisti Ispanijos res
publikonai ir užsieniečiai, 
kurie kovojo prieš vokiečius 
Ispanijoj ir pačioje Prancūzi
joje.

—Vokiečiai apsupo visą Rju- 
kan distriktą Norvegijoj, kur 
išsprogdintos didelės jėgainės. 
Naciai ieško sabotažninkų.

(ONA).
-------- V

Komitetas kasyklų 
reikalams tvarkyti --- V---
NEW YORK, N. Y., geg/3 d. 

\—Angliąkąsių unijos sekreto
rius Th. Kennedy pareiškė, jog 
sudarytas penkių asmenų komi
tetas visiems kasyklų reikalams 
tvarkyti.

Sekretorius Ickes paskyrė 
John Forbes antracito reika
lams (tvarkyti. Du atstovai pa
skirti iš darbininkų ir du iš- 
darbdavių pusės.

--------v—----- v
Japonai stato medi

nius laivus
x ----- N-----
LONDONAS, geg. 3 d. (ONA) 

—Olandai patyrė, kad japonai 
deda pastangas pastatyti gali
mai daugiau medinių laivų.

Japonų juros transporto nuo
stoliai labai dideli, jie stengia
si nuostolius užpildyti mediniais 
laivais.

Laivų statymas eina Amboina 
srityje, japonai moka pinigus ir 
pristato reikalingą medžiagą.

-------- v--------

Suomiai nori baigti 
karą

----- v-----
LONDONAS, geg. 3 d. (ONA) 

—Patinta, kad dalis suomių ka
bineto narių norėjo baigti karą 
net ir tuo atveju, jeigu vokie
čiai okupuotų visą Suomiją.

Linkomies vadovaujamas ka
binetas atmetė panašų pasiūly
mą.

Vėliausios Naujienos ~
— Amerikos kariuomenė, užėmusi Mateur, veržiasi tolyn 

į rytus pralaužtu frontu. Teburbai gresia didelis pavojus. Ne
laisvėn paimta keli tūkstančiai kareivių. Vokiečiai pertvarko 
viso fronto linijas.

— Mussolini prašo Hitlerio kariškos ir ekonomines para
mos Italijai ginti. Italų karo laivynas nebandys evakuoti karei
vių iš Tunisijos, sako italai.

— Angliakasių unija valdžiai stato tuos pačius reikalavi
mus, kuriuos sta.tė kasyklų savininkams, pareiškė Lewis.

— Gen. de Gaulle reikalauja tuojau susitikti su gen. Giraud. 
Pastarasis sutiko susitikti ir aptarti visus vienybės reikalus.

Rusai numušė 54 vokiečių lėktuvus Kubanes fronte.
— Vokiečiai rengiasi Anglijos invazijai, Goebbelso agentai 

skelbia per Madrido sluoksnius.

LIETUVOJ NACIŲ GEN. JUST NERANDA 
SAVANORIU VOKIEČIU KARIUOMENEI

Sovietų gen. Andrei Vlasov organizuoja 
rusus kovai prieš Stalino režimą

STOCKHOLMAS, Švedija, geg. 3d. — Vokiečių karo va
dovybė deda pastangas suorganizuoti nuo 300,00 iki 500,000 ru
sų kareivių belaisvių tarpe, kurie sutiktų vesti kovą prieš Sta
lino režimą.

Tvirtinama, kad ties Kievu nelaisvėn patekęs sovietų gen. 
Andrei Ylasov du kartu kalbėjęsis su Hitleriu ir sutikęs orga- * t 
nizuoti rusus. Pasakojama esą Hitleris įtikinęs gen. Vlasovą, 
jog nacių tikslas esąs “išlaisvinti Rusiją nuo Stalino”.

Vokiečių gen. Just, kuris pirmiau buvo karo attache Kaune, 
kelis kartus kreipėsi į lietuvius, prašydamas savanorių vokie
čių kariuomenėn, bet lietuviai atsisako tarnauti vokiečiams. Į 
pakartotinus vokiečių atsišaukimus, tiktai keli savanoriai atsi
radę. ‘i

Okupantai nepatenkinti valgyti norinčiais
Lietuvos gyventojais, juos kritikuoja

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Gruodžio 10 dienos ’’Deutsche Zeitung im Ostland” įdėjo 

savo vyriausio1 redaktoriaus 'vedamąjį straipsnį, pavadintą “Pil
vo vergai Ostlande”. Redaktorius aštriai puola tokius “pilvo 
vergus”, kurie negalvoja apie nieką kitą, kaip tiktai apie valgį.

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
TUNISIJOJE: Amerikos ka

riuomenė įžengė į Mateur mies
telį. Kovos eina Pont du Fahs 
ir Enfidaville frontuose. Tunisi
jos šiaurėje prancūzai randasi 
tiktai 15 mylių nuo Bizertos.

RUSIJOJ: Sovietų armija su
naikino 25 nacių tankus ir už
niršę 7,000 kareivių Kaukazo 
fronte.

AUSTRALIJOJ: Japonų avia
cija smarkiai bombardavo Dar
vino uostą. Sąjungininkai nu
mušė tiktai tris priešo lėktuvus.

KINIJOJ: Amerikos lakūnai 
numušė 7 japonų lėktuvus Hu
nan provincijoj.

ALEUTŲ SALOSE: šeštadie
nį Amerikos lakūnai 13 kartų 
bombardavo japonų bazes Kiš
ka saloje. Sunaikinti įsibėgėji
mo laukai lėktuvams.

-------- v--------

Rusijon siųs medžia
gą per Aliaską

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, ge
gužės 3 d.—Vokiečiai Berlyne 
tvirtina, kad sovietų Rusija gau4- 
na įvairios karo medžiagos iš 
J. A. Valstybių per Aliaską.

Amerikos laivai Kanados pa
kraščiais plaukia 6,000 mylių, 
kol pasiekia Chabaravo uostą.

Rusai pravedė geležinkelį į 
Chaba.no ?ą, kad^ galėtų atsiimti 
prisiųstą medžiagą.

-------- v---------

Mirė Hitlerio smogi- 
. kų vadas

LONDONAS, geg. 3 jd.—Ber- 
lynoz radijas šiandien paskelbė, 
kad Viktor Lutzes, smogikų 
štabo viršininkas, šiandien mi
rė nuo žaizdų.

Lutze šiomis dienomis sun
kiai susižeidė automobilio ne
laimėje.

Lutze tapo smogikų vadu, 
kai Hitleris nužudė kapitoną 
Roehmą, pirmą smogikų vadą.

-------- v--------
—Senatorius Lucas tvirtina, 

kad* Bermudos konferencijoj 
susitarta dėl daugelio pabėgėlių 
reikalų.

<

Jis primena, kad vokiečių ka
riuomenei išvijus bolševikus, vi
si “Ostlando” gyventojai buvę 
kupini padėkos ir džiaugsmo 
tačiau dabar atrodą, kad “tam 
tikri sluoksniai tą senai užmir
šo”.

Redaktorius dar primena pa
sakymą, apie “nacionalinius psi
chopatus”, kurių esą ir “Ost
lande”...

-------- v--------

Sujungti visi Lietu
vos kooperatyvai

----- v-----  \
Visos Lietuvos kooperatinės 

organizacijos vokiečių įsakymu 
sujungtos į vieną sąjungą, kuri 
savo ruoštu sudaro1 “Ostlando” 
kooperatyvų sąjungos padalinį.

Jos vedėju paskirtas vokietis 
Alfred Liebe, buvęs “Lietūkio” 
komisaras.

-------------A----------—

Okupantų valdžia 
viską monopoli

zuoja
----- v-----

Vokietijos ministerio okupuo
tiems “Rytų kraštams” įsaky
mu, įsteigtos specialinės mono
polių direkcijos “Ostlando” ir 
Ukrainos reicho komisariatams.

Pirmoje eilėje įvesti monopo
liai spiritui ir tabakui.

—Nelaisvėn paimti sužeisti 
vokiečių kareiviai nori, kad 
juos atvežtų į J. A. Valstybes.

—Tunisijos fronte žuvo nacių 
lakūnas Wolfgang Tonne, kuris 
esą numušęs 100 sąjungininkų 
lėktuvų.

PRADEDANT GEGUŽĖS 1 D.
Naujienų Raštinės 

VALANDOS
kasdien nuo 8:30 vai. ryto 

iki 7:00 vai. vakaro.

ŠEŠTADIENIAIS 
tiktai iki 2:00 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
nuo 4 iki 6:30 popiet.

“NAUJIENŲ” ADM.

Chaba.no
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CHICAGOS LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO 
20-TIES METŲ GYVAVIMO SUKAKTIS 
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AR ATSIMENI?

Dvidešimt metų—tai gražus 
ištesėjimo ir kilnios darbuo
tes laikotarpis. Dvidešimtys 
metų—penktadalis šimtmečio. 
Per visų tų laikų grupė Chi- 
cagos lietuvaičių, susiorgani
zavusių i klubų, veikė, triūsė 
kultūros bei labdarybės reika
lams. Darė tai, kad pakėlus 
musų tautos vardų ir prestižų, 
rėmė savuosius ir savasias įs
taigas ir taip pat nuošimčiai 
rėmė šios šalies svarbius dar
bus bei užmanymus.

Tad, kad taip reikšminga 
sukaktis nepraeitų nepastebė
ta, klubietės rengia savo na
riams ir svečiams klubo “20th 
year anniversary dinner” 
Blackstone viešbutyje — Crys
tal Ballroom gegužės 16 d., 
penktų valandą vakaro. Pie
tus ir vaišės $4.00 asmeniui. 
Parengimas bus “informal”.

Labai butu malonu Chica- 
gos Lietuvių Moterų Klubo 
valdybai, narėms ir visiems jų 
draugams, kad dalyvautų sve
čių ko daugiausia šiame pa
rengime. IP-ia Della Kuraitie- 
nė, klubo pirmininkė ir klu
bo komitetas stropiai darbuo
jas, kad pramoga visus pa
tenkintų. Kviečiame įsigyti bi
lietus iš klubo narių arba pa
šaukit telefonu: CEDarcrest 
6161 dėl rezervacijų. Korėsp.

--------v--------

Mergaitės Linksmy
bės Pasibaigė

----- v-----
Į Maxwell policijos stotį pir

madienį ponia Sara Giannola 
atgabeno Annę Valentine, 14 
metų. Ponia Giannola operuoja 
krautuvę, kuri yra adresu 1152 
W. Polk street. Mergaitė Anne 
gyvena 745 Lytle street.

Ponia Giannola sako, kad 
Anne pavogusi jos sutaupintus 
$2,000, kurie buvo skiriami na
mo morgičiui išmokėti. Mergai
tė užsigina. Faktas betgi yra, 
kad mergaitė pirko sau api- 
brangius drabužius, motinai nu
pirko pečių, savo draugėms pir
kinėjo dovanas. Visam tam ji 
išleido nemąžai pinigų.

Kur,, ji pinigus gavo? Ir po
licija yra linkusi manyti, kad 
ponia Giannola sako teisybę, 
kaltindama Annę $2,000 pavo
gimu. Pinigai buvo pavogti prieš 
kurį laiką, kai Anne; lankydavo
si krautuvininkės namuose, tik 
ponia Gannola pasigedo- jų vė
liau, šiomis dienomis.

---------v-------- 

Metalo Liekanų 
Rinkimas Varomas 
Pirmyn

—-v-----
Leitenantas gubernatorius 

Hugh W. Cross, Illinois Vals
tijos Išteklių Apsaugojimo Ko
miteto pirmininkas; praneša, 
kad rinkimas metalo liekarių 
varomas smarkesniu tempu 
pirmyn. Kvota yra surinkti 
valstijos fanuose ir mažosfe 
įmonėse, už Chicagos ribų, 
167;000 metalų laPžo tonų. Va
jus jau įpusėjęs kai kuriose 
kauntėse. Tokių yra dešimt. 
Kitose kauntėse jis pradeda
mas.

Visuomenė prašoma padėti 
rinkti metalo laužą.

--------v—-----

Kvarantina Kai 
Kuriems Siuntiams 
[ Kaliforniją

----- .v-----  •
Kalifornijos valstija išleido 

vatvatkymus nustatyti kvaran- 
tiną kai kurioms augmenims, 
kurios skaitomos kaipo šalti
niai vabzdžių perų, galinčių už
krėsti kitus valstijos augmenis.

Pagal tą patvarkymų Jungti
nių Valstijų paštas prašo ne
siųsti kariams ar jūreiviams, 
esantiems Kalifornijoje, siunti
niui su obuoliais, vyšniomis,

grapefruit, apelsinais, persi
kais, grušėmis, slyvomis arba 
quince.

Norėdama, kad siuntiniai pa
siektų adresatus juo greičiau, 
publika prašoma nesiųsti minė
tų aukščiai.4 daiktų į Kalifor
niją vyrams tai liaujantiems 
Amerikos ginkluotose jėgose.

— --- v-----
Šeimininkės Prašo
mos Duoti Valdžiai 
Virtuvių Riebalus

----_y_—
Kai kurios šeimininkės ren

ka virtuvių riebalus ir laiko 
juos virtuvėse. Jos laukia, ar 
valdžia nenustatys patvarkymo, 
kad už virtuvių riebalus joms 
butų duodama mėsos sitempų.

Leitenantas gubernatorius 
Hugh W. Cross, Illinois Vals
tijos Išteklių Apsaugojimo Ko
miteto pirmininkas, .ragina to
kias šeimininkes tuojau nešti į 
krautuves surinktus virtuvėse 

t

riebalus ir juos parduoti val
džiai.

Valdžia šiandien yra despe
ratiškai Reikalinga riebalų gly- 
cerinui, nes glycerinas įeina 
kaipo būtina dalis eksploduo- 
jančioms medžiagoms gaminti.

Dabartiniu* laiku šeimininkes 
gauna po keturis centus už sva
rų riebalų surinktų virtuvėse. 
Pinigus joms turi sumokėti 
krautuvių vedėjai bučernėse.

Pastaruoju laiku pastebėta, 
kad sumažėjo plaukimas su
rinktų riebalų krautuvėms. Šei
mininkės prašomos nedelsiant 
nešti, iš virtuvių surinktus rie
balus į bučernes.

— --- v---—
jaunuomenės Savai* 
įlė Chicagoje
y ‘.--- v-- - - •

Pirmodienį jaunuomenės sa
vaitė Chicagoje prasidėjo. Ją 
paskelbė Chicagos meras Kelly.

Šią savaitę įvairios Chicagos 
organizacijos — mokyklos, baž
nytinės grupės, parkai ir kito
kios įstaigos — akcentuos tin
kamą Chicagos jaunuomenės 
Veiklą.

Firmų ir viena diena — pir
madienį — jaunuoliai užėmė 
miesto (pareigūnų vietas. “Me
ru” patapo Douglas Rued, 18 
mėtų, 3912 North Costner avė'. 
Jis yra Schurtz aukštosios mo
kyklos mokinys. Kitų mokyklų 
auklėtiniai užėmė kitokias mie
sto valdininkų vietas.

Jų ta,rpe yra vaikinas pavar
de Frank Malles, 15 metų, 2931 
Lincoln st., Lane technikinės 
mokyklos auklėtinis. Jis gali bū
ti lietuvių tėvų vaikas.

-----v----- 
Vaikas Žuvo 
Ledaunėje

--- v---
Leroy Bartoh; 6 mėtų ber

naitis, U 530 Monroe strfeet, pir
madienį, būdamas namie vienas, 
žaidė su šunim. Mėgindamas pa- 
sislėpti nuo šuns, vaikas įlin
do į ledaunę (refrigeratorių) ir 
užsidarė. Nestengdamas ledau- 
nės duris atidaryti, jis žuvo jo
je. Jo' motina tuo laiku dirbu 
valgykloje kaipo veiterka.

(BLOSSOM TIME) TRIO

Specialios Klasės 
Vaikams, Kurių 
Akys Turi Trukumų

Chicago j ir kitur valstijoje 
veikia organizacija vardu Illi
nois Society for the Prevention 
of Blindness. Jos pastangomis 
įvairiose mokyklose Chicagoj 
šiandien yra įrengtos klasės 
naudai tų vaikų ir mergaičių, 
kurių regėjimas turi trukumų. 
Šios klases yra žinomos kaip 
regėjimui gelbėti klasės.

Vaikai ir mergaitės prastu 
regėjimu studijuoja klasėse, 
kuriose šviesos taip pritaiko-’ 
mos, kad jos neužgautų ir ne
vargintų akių. Kitokioje mo
kyklos veikloje vaikai ir mer
gaitės prastu regėjimu veikia 
kantu su visomis kitomis kla
sėmis. -b'-

Tokių klasių Chicagos mo
kyklose šiandien yra 46. Tėvai 
gali būti tikri, kad jų vaikų 
akys šiose klasėse susilaukė 
pagalbos, o ne pažeidimo.

Jeigu tėvai mano, kad jų 
vaikams reikia studijuoti kla
sėse, kuriose teikiama apsauga 
vaikų regėjimui, jie turėtų pa
sitarti su mokytoja ar moky
toju neatidėliojant. Jeigu pasi
rodytų pageidaujama, gal ge
riau butų perkelti vaikus į ku
rią nors iš suminėtų aukščiau 
klasių regėjimui apsaugoti.

----- v-----
Vaikai Rašo Laiškus 
Kongresmanams

--- -v---
Chicagoje, kaip ir kitose ša

lies dalyse, viešosiose ir para
pijinėse mokyklose iki šiol bū
davo duodami vaikams pigiai 
užkandžiai. Tiek pigiai, kad pie
no stiklas kaštuodavo 1 centą. 
Tai buvo galima daryti todėl, 
kad dalį šių išlaidų padengdavo 
federalinė valdžia.

Dabar Jungtinių Valstijų 
Kongresas rodo noro panaikin
ti subsidija mokyklų vaikams. 
Taigi prasidėjo mokyklų vaikų 
siuntimas laiškų kongresma
nams. Vaikai prašo, kad Kon
gresas neišmestų iš biudžeto pi
nigų skiriamų užkandžiams mo
kyklose.

Buvo 1940 metai kai Ame
rikoj pradėjo imti musų vyrus 
karo tarnybon. Nors mės čia 
dar nebuvom įvelti į karą, bet 
tas baisus karas buvo jau nu
matytas. Todėl “Selective Ser
vice” buvo įvesta. Kurie atsi
mena pereitą pasaulinį karą, tai 
vadino mobilizacijos planą 
“Draft”. Dėlto ir dabar dažniau 
girdi “draftee”, negu “select
ive”, nors ir valdžia to neno
rėjo.

Ta metų SkeVcriutė atsižy
mėjo kaipo “Mitzi” veikale 
“Blossom Time” (vertė lietu
vių kalbon A. Vaivada). Veika
las gražus, ir tiek gerai buvo 
atliktas, kad Pirmyn Choras tu
rėjo- perstatyti jį net 4 kartus: 
Clevelande, Detroite ir du kar
tu Chicagoje. Veikiančios ypa- 
tos šiame veikale buvo tikrai 
gerai parinktos: Jonas Dambrv 
Ona Dovginienė, ' Anelė Stepo
navičienė, Algirdas Brazis, 
Adolph Casper (Schuberto ro
lėje), J. Tarnas, Kriščiūnaitė, 
Rimkaitė, Milleriutė, Žukas, 
Rukštala, Avelis.

Chicagoje, kaip ir kitur, mu
sų Onuks turėjo geras pasek
mes su lošimu. Rolėje Mitzi 
kiek ji visus pajnokino, bet bu
vo ir liūdnų momentų, nes vei
kalo turinys nepaprastai įvai
rus. Eičiau ir vėl pamatyti šį 
veikalą, tik gaila, kad karui iš
traukus vyrus, susilpnėjo mu
sų Pirmyn Choras (Po antraš
te matote Rimkaitę, Skeveriutę 
ir Kriščiūnaitę rolėse, Fritzi, 
Mitzi ir Kitzi).

šiais 1940 metais Onuks jau 
drįso savo pirmutinį koncertą 
rengti. Jis įvyko Kimball Hali. 
Ši salė yra graži, jauki, ir kon
certo pasekmės buvo geros. Su
silaukė gerų recenzijų iš anglų 
spaudos. Jų publika pamylėjo ir 
parėmė, nes salė buvo beveik 
pilna.

Skeveriutės antras koncertas 
įvyks sekmadienį, gegužio 9-tų 
dieną, Lietuvių Auditorijoje. 
Apart Skeveriutės dalyvaus 
Viktoras Benderis, tenoras (su 
kuriuo ji dainuos keletą duetų), 
ir Genovaitė Dovginaitė, šokė
ja.

Pradžia 5 vai. po pietų. Įžan
ga 75c ypatai su taksais. Gali
te įsigyti bilietus Progress Fur
niture Store, 3224 S. Halsted St.
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GLYCERIN, MANIFOLD 
SERVANT OF MAN, NOW 
DEVOTED TO MARS.

Glycerin used a.s a moisture 
—retaining agent in such pro
ducts as cigarettes, candy, 
dried fruits, pastries and face 
creams haš gone to war. Use 
of glycerin in medicines has 
been reduced to the minimum, 
says the National Geographic 
Society.

Smokes will be drier, foods 
will dehydrate faster, medici
nes will probably crystallize 
sooner—unless substitutes are 
used. The ban on commercial 
use of glycerin is effective 
this month.

Some tobacco companies al
ready have developed moist
ure-retaining agents from 
other materials. Smokers not
ice little if any difference in 
taste and lasting quality of 
cigarettes. Scientists are work
ing on glycerine reduction or 
substitution formulas for all 
medicines. Wartime demands 
of the explosives industry, 
maker of nitroglycerin, have 
developed Sources of glycerin 
unheard-of a few years ago.

Glycerin a By-Product of Soap

Glycerin is a by-product of 
soap making. Soap is made 
from fats and oils normally 
obtained from slaughter hou
ses, cotton seed and coconuts. 
Coconut oil returns the great
est percentage of glycerin. 
Now that Pacific imports are 
cut off, more reliance must be 
put on domestic sources. The 
drive to conserve kitchen fats 
is part of ail overall plan to 
make this country self-suffi- 
cieiit iii munitions making.

Processes for driving glyce
rin from its natural hiding 
places in petroleum, fish, su
gars and alcohol are known 
and await only the “go” sig
nal from Washington. These 
processes require new plants 
and critical materials. They 
will not be used extensively 
unless glycerin-from-fats fails 
to meet the demand.

Dynamite Versus Slaves

Nitroglycerin has been cal
led “the mightiest disruptive 
force, pound for pound” 
known to man. It is in great 
demand for road building, 
mining, quarrying and clear
ing land.

Dynamite — nitroglycerin 
in its working clothes — is 
one of man’s most helpful 
servantš. The Emperor Clau
dius Aqueduct built in Roman 
times required a tunnel three 
and one-half miles long. Thir

sty thousand workers comple
ted it in eleven years. The re
cently finished Hetch Hfetchy 
Aqueduct in California has 
tunnels totaling 29 miles. 
Thanks to nitroglycerin they 
were bored by 100 men in 
eleven and one-half months.

The peacetime use of dyna
mite took only fifteen million 
pounds of our normal yearly 
glycerin output. One hundred 
million pounds were bought 
by American manufacturers 
for m o i s t u r e retention.

Another 20 to 40 million 
pounds went yearly into syn
thetic resins, textiles, plastics, 
paper, radiator anti-freeze, 
hand lotion and oilier com
modities.

ADVOKATAI
K. P. G.UGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE UALŲMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS*

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vaUryto, nuo 2 iki A 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarh,
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

■I*
Dr. F. Pulsuoki Le Van 

DR. GRACE ILIFF 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.-
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3417 So. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas . 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS;
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIA1 DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS: <
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitės ‘N-nose’

/
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašaipos Lidoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117
VALDYBA:

K KAIRIS, prezidentas
P. J. RIDIKAS, vice-prezidentas
V. MANKUS, sekretorius

K. AUGUSTAS, iždininkas
K. P. DEVEIKIS, trustisas
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS. Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

PIKNIKAI
----- v-----

Piknikų šią vasarą bus ne
daug ir jie nebus sėkmingi. Se
nu įpročiu organizacijos, ir Įstai
gos juos rengs, bet greitai pa
tirs, kad žmonės taupo gazoli
ną ir padangas, todėl į pikni
kus atvyksta mažas skaičius. 
Be automobilių, kitokios trans- 
portacijos į tolimesnes piknikų 
vietas arba neliko arba ji žy
miai sumažėjo. Be to, nemažas 
žmonių skaičius dirba ir šven
tadieniais, kada piknikai ren
giami.

Didesnę išlaidų dalį padeng
davo, o kartais ir pelno pada
rydavo rengėjai iš degtinės par
davinėjimo. Kai kurios valsti
jos ir kai kurie miestai ir mie
steliai išleido patvarkymus, ku
rie draudžia stipresnius gėri
mus pardavinėti piknikuose. 
Yra ir federalis įstatymas, ku
ris reikalauja įsigyti leidimą. 
Tas leidimas kainuoja tiek, kad 
mažoms organizacijoms jis per- 
brangus. Galų gale ir stiprieji

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR 
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

Nauji Lietuviški
REKORDAI
po 75c vienas

Gaunami vien tik Budriko didžiu
lėj krautuvėje, 3241 South Halsted 
St., Chicago, Ill.

500 Chicagiečių Polka — Stasys 
Polka — Radio Orchestra. _

501 Močiutė Mane Barė—Mylė
jau Mergelę — Viktoras Be- 
keris ir Radio Orchestra.

502 Plaukia Mano Laivelis—Jau
noji Mergelė—Viktoras Be- 
keris ir Radio Orchestra.

503 Gegutės Polka — Vestuvių 
Polka—Radio Orchestra.

504 Noriu Miego— Man Pasakė 
Karveliukas —Radio Orches
tra ir Viktoras Bekeris.

505 Radio Polka—Armonikos Pol
ka—Radio Orchestra.

16145 Pragėriau Žirgelį — Eisim 
Laukan—A. Vanaigaitis ir J. 
Olšauskas ir Orchestra.

16239 Tykiai, Tykiai—Džiedukas — 
Vyrų Oktetas.

14064 Rudens Pasaka—Veltui Pra
šysi—A. Sabaniauskas.

14077 Oi, Mergyte Tu Jaunoji — 
Vai Nekukuok—Stepas Gra
žinis.

26085 Ku-Ku Valcas—Tėvynės Pol
ka — Tarptautinė Orchestra.

26091 Linksmas Jaunimėlis —Ago
tėlės—Šokių Orchestra.

Pas Budriką gaunami visi rekor
dai—Amerikoniški, klasiški —VIC
TOR, COLUMBIA, DECCA.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 Sb. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237

KRAUTUVĖ — RAKANDŲ— 
RADIO—JEWELRY

Budriko leidžiami radio programai 
14 metų. 

9-tą valandą.
W-H-F-C 1450 k. ketvergo vakare 

7-tą valandą.
W-C-F-L 1000 k. nedėlios vakare

alkoholiniai gėrimai mažėja. Ta
vernos ir kitos gėrimo įstaigos 
jų jau negauna ganėtinai. Pa
skiras pirkėjas gali dar gauti 
puskvortę arba kvortą. Gauti 
daugiau — keblu.

Kiek sėkmingesni piknikai 
šią vasarą gali dar įvykti mie
stų ir priemiesčių daržuose, kur 
esama viešosios transportaci- 
jos.

Todėl ir Chicago's Lietuvių 
Draugijos rengimų komisija 
dar nesiskubina su pikniku. Ma
žu jis įvyks, mažu ne. Pataria
me ir kitoms organizacijoms 
elgtis atsargiai.

KVIEČIAME TAPTI 
DRAUGIJOS 

NARIU 
----- v-----

Chicagos Lietuvių Draugija 
turi arti 6,000 narių. Šiame 
mieste randasi apie 100,000 lie
tuvių. Visi, kurie nėra pasenę 
ir yra sveiki, turėtų tapti vie
nos milžiniškos draugijos na
riais. Daugelis ir norėtų tai pa
daryti, bet niekas neateina juos 
pakalbinti ir įrašyti. Tokių įra
šinėtoj ų Draugija karo1 laike 
stokuoja. Todėl kviečiame pro
spektus — moteris ir vyrus — 
atvykti į Draugijos raštinę — 
1739 So. 'Halsted St. čia sekre
torius išpildys aplikaciją ir tap
site didžiausios lokalės lietuvių 
pašalpinės draugijos nariu.

MOTERS, Į DARBĄ!
----- v-----

Netoli visi vyrai dirba. Dau
gelis dirba viršlaikius. Dirba ir 
moterų nemažas skaičius. Vis 
dėlto jų tarpe atsiranda įr liuo- 
so laiko turinčių.

Vienu laiku Chicagos Lietu
vių Draugijos vajuose dalyva
vo nemaža gabių ir darbščių or
ganizatorių. Jos gaudavo Drau
gijai daugiau narių už kai ku
riuos “smart” vyrus.

Dabar naujus narius yra ga
lima gauti lengviau, negu de
presijos laikais. Žmonės pinigų 
turi. Jie yra linkę apsirūpinti 
pašalpa ligoj ir pomirtine. Jie 
yra linkę būti nariais skaitlin
gos organizacijos.

Už narių įrašymą yra duo
damos gražios dovanos. Apie 
tai pasiteiraukite Draugijos raš
tinėj.

MAŽOS DRAUGIJOS 
TURĖTŲ APSI

SAUGOTI
----- v---- -

Į Chicagos Lietuvių Draugi
ją tapo priimta kelios viduti
niai stambios ir kelios mažos 
draugijos. Joms umaus pavo
jaus užsidaryti dar nebuvo. Bet 
jų viršininkai ir darbuotojai nu
matė, kad netolimoj ateityj te
kis pavojus atsiras.

Į nedideles draugijas žmonės 
bijo stoti, nes numano, jog jos 
ilgai negyvuos. Ypač jaunieji 
tokių draugijų vengia. Pasakyk, 
kad draugija turi 200 arba 300 
arba 400 narių ir kiekvienas 
patyręs žmogus supras, kad jos 
metai suskaityti. Tokios drau
gijos nariu tapti jis nenori. Ka
da ji užsidarys, jis gali būti me
tais kitais personas kur kitur 
įstoti.

Vieni mažųjų draugijų nariai 
išpuola, kiti miršta — ir jos

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
RICKEYVILLE, PA. — Angliakasiai sudėjo savo įrankius, ir apleido kasyklą 

iki tolimesnio patvarkymo.
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PERŽIŪRĖKITE SAVO 
PERGALĖS DARŽUS 

----- v-----
Neapleiskite \ savo Pergalės 

i Daržų. Daug daržininkų entu
ziastiškai užveda daržus, bet už 
kiek laiko jų entuziasmas išsi- 

■ baigia ir viskas dingsta..
šiandien negalime leisti jokį 

eikvojamą seklų, trąšų ir darbo 
— karo laikas, reikia viską tau
pyti. Laukite, kol žemė pasida
rys tinkama kasinėti ir sodin
kite tinkamu laiku.

Atsiminkite, kad maistas yra 
karo ginklas ... ir yra kiek
vieno asmens pareiga prižiūrė
ti, kad tas ginklas vartojamas 
prieš Ašį. Taigi, prižiūrėkite 
savo Pergalės Daržus.

Kada auginate daržoves dėl 
vitaminų ir sveikatos, sodinkite

JAUČIATĖS BLOGAI? 
VISIŠKAI PALENGVINSITE SAU 
—ŠIUO MODERNIŠKU ŠVELNIU 

BUDU
• Kuomet kankinatės vidurių užkietėjimu— 
žarnos neveiklios, skauda galvą, nėra energi
jos—palengvinsite sau šiuo modernišku budu 
— kramtykite FEEN-A-MINT. ši skoninga 
kramtoma guma vidurius liuosuoja švelniai 
ir tikrai. Milionai žmonių naudoja FEEN- 
A-MINT. Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal nurody
mus ant pakelio. Sekantį rytą malonus pa
lengvinimas pagelbės jums vėl jaustis puikiai.

eina vis menkyn. Kur kas iš
mintingai jos padarytų prisidė
damos prie skaitlingos ir vis 
dar augančios organizacijos.

SAVA PASTOGĖ
Teko nugirsti, kad Chicagos 

Lietuvių Draugijos direkcija 
jau ir komisiją paskyrė tyrinė
jimui ir planavimui, kaip gali
ma butų savo locną įstaigą įsi
gyti, kur butų užeiga nariams 
susitikti ir pasisvečiuoti; kur 
butų svetainė ir kambariai pa
sikalbėjimams, knygynui ir įvai
rių klubų veikimui.

šitokia įstaiga ir Draugijai 
ir Chicagos lietuviams būtinai 
yra reikalinga. Niekas kitas, 
tik Chicagos Lietuvių Draugija 
gali ištesėti ją nupirkti ir iš
laikyti. Direkcija turėtų su
šaukti specialų narių mitingą 
ir mes net pinigais prisidėsime, 
jei bus reikalas.

— Narys.
-------------- y—------;-----

Nauji nariai
----- v----- -

Visi žinome, visi jaučiame, 
kad dabar gyvenimas yra visai 
kitoks, negu jis buvo prieš tre
jetą ketvertą metų.

Jei karo pradžioje (kai ka
ras prasidėjo Europoje) mes 
bent šioje šalyje permainų be
veik nejautėme, tai visai kas 
kita yra dabar.

Permainos pradžioje vyko 
laipsniškai ir jos mažai tebu
vo ipąstebiamos. Bet; kai Ame
rika liko užpulta ir įsitrąukė į 
karą, tai ir visas gyvenimas 
pradėjo keistis daug greičiau.

Seniau mažai kas ir tepagal- 
vodavo, kad Amerikos gyven
tojams teks “susivaržyti” ir be 
daugelio dalykų apsieiti. Karas 
su Japonija parodė, kad, nežiū
rint savo pasakiškų turtų ir iš
teklių, Amerika neturi dauge
lio dalykų, be kurių tiesiog ne
galima apsieiti.

Vienas tokių dalykų — tai 
guma, kuri buvo importuojama 
iš dabar japonų užimtų terito
rijų. Dėl gumos trukumo^ liko 
žymiai apribotas važinėjimas 
automobiliais, nes stengiamasi 
sutaupyti padangas.

Bet tai tik mažmožis. Tikrai 
mažai kas tesitikėjo, kad mes 
turėsime maisto racionavimo. 
Amerikiečiams tiesiog sunku 
buvo ir įsivaizduoti, kaip tai 
gali būti maistas pagal korte
les pardavinėjamas.

Tačiau šiandien mes turime 
ir maisto racionavimą ir daug 
kitų suvaržymų. Jei karas pra
sitęs ilgiau, tai turėsime dar 
labiau susispausti ir dar be di
desnio skaičiaus visokių dalykų 
apsieiti,.

Tai faktai, su kuriais turi
me ir turėsime skaitytis. Kai 
kraštas kariauja, tai visiems 
pirmiausia turi rūpėti karo lai
mėjimas, — visa kas kita tai 
tik antraeilis dalykas.

Tai tokia susidarė būklė, ku
rioje tenka veikti musų orga

nizacijoms. Ir reikia pasaykti, 
kad ji nėra palanki klestėjimui 
ir stiprėjimui pašalpinių drau
gijų ir susivienijimų.

Gal skaudžiausiai atsiliepia 
jaunų narių netekimas. Jauni 
nariai ne tik pašaukiami tar
nauti į armiją, bet ir bendrai 
sumažėja ir susiaurėja dirva 
naujiems nariams gauti.

Kaip žinia, kiekviena organi
zacija stengiasi gauti jaunes
nio amžiaus narių. Bet jų skai
čius vis mažėja ir mažėja, — 
armijos amžiaus vyrai arba jau 
tarnauja kariuomenėje arba 
laukia savo eilės, kada bus pa
šaukti. Iš to amžiaus vyrų gru
pės labai sunku gauti narių. 
Lieka jaunesnio1 amžiaus mote
rys, kurias ir bandoma kiek ga
lima daugiau įrašyti. Taip pat 
ir kiek senesnio amžiaus vyrai.

Tokioms aplinkybėms esant 
visoms organizacijoms sunkiai 
klojasi su naujų narių įrašymu. 
Daugelis ouganizacijų faktiškai 
visai nebegali įsirašyti narių, o 
kurios ir įrąšo, tai įrašo žymiai 
mažiau, negu praeityje.

Kad naujų narių sunkiau gau
ti, tai visiems žinomas faktas. 
Tatai jaučia ir musų organiza
cija. Tiesa, iki šiol sekėsi ne
blogiausiai, bet ne taip gerai, 
kaip'norėtumėme.

Nuo šių metų pradžios iki da
bar naujų narių jau įrašyta šim
tas su kvoteriu. Tai galėtų su
daryti nemenką draugiją, štai 
vėliausiai įrašytų naujų narių 
sarašas:

*• /

Apemija Dadura
Mary Rashkuns '
Kazin Butą
Adomas Ulkis
Domicėlė’ Martišius 
Petras Kurzikauskas 
John Bružas 
Frances Saber 
Adeline Ann Bell 
Pius G. Aleksynas 
Andrew Margis 
Zenonas Noreika 
Ignas Daugirdas 
Joseph Rashinski 
Frank Dragūnas 
Lucie Daviott
George Peter Zemeckis
Rozalia Jacobs
Dominika Gvalda
Petrenella Boguslow
Bernice Kazluskas
Charles Rank
Frank Rupšis
Juozapas Naverauskas
Peter Boyden 
William Vales 
John Toleikis 
Stanley Petrauskas 
Vera Faiza 
William Pukstis 
Charles Shaikis 
Julia Macis

PATARLĖS IR PRIEŽODŽIAI 
----- v-----

Gyvlaim galvą nuėmė ir — 
dabar plaukų gailisi.

Globok tėvelius senatvėje, 
vaikus kūdikystėje.

Globok vagį — gal ir tave, 
pagaliau, apvogs.

Globos, kol neliks, kas glo
boti.

Globos siratėles vaikelius, kol 
pasisavins jų turtelius.

Globos tave Ponas Dievas, 
kaip tu kitus globoji!

Globoti sunku, bet globoti ir 
vogti lengviau.

Globoti svetimą turtą leng
va, bet saugoti sunku.

Glostai katę, o ji tau' nagus 
rodo.

Glostė čigonas arkliuką iš ry
to, o nakčia ant jo užsirito — 
nei čigono, nei arkliuko, nei ra
tų, nei vežimuko.

Glostė čigonas arklį iš tyko 
— po nakties arklys išnyko.

Glostę diedas bobą, kol abu 
gavo po ragu.

Glostė durnius pūslę, kol spro
go.

Glostė, kaip katė pelę.
Glostė, kaip šunį, kad nelotų.

Glostė, kol buvo reikalingas.
Glostė, kol gauti reikėjo, o 

kai gavo — net ton šalin nebe
žiūrėjo.

Glostė, kol kišenių j sėdėjo, o 
paskui — nei ton pusėn nežiū
rėjo.

Glostė, kol’ nagelius išaugus 
paj uto.

Glostė, kol reikėjo, raitė, kai 
galėjo.

Glostė, kol užglostė.

ne vienos rųšies, bet kelias. Sė
kite originalų sodinimą su ki
tais.

a) Nesodinkite per daug vie
nos rųšies daržovių vienu 
kartu. Svarbu, kad mes 
viską suvartotume, kas 
tik auga.

b) Kada sodinate, užlaikyki
te praktiškų patarimų. 
Viską gerai apsvarstykite 
— kokio derliaus ir kiek 
norite turėti.

Musų kasdieninė dieta
Racijonavimas visokių rųšių 

maisto ir reikalingumas užlai
kyti musų karo laiko sveikatą 
ir jėgas reikalauja atsargų pri
žiūrėjimą savo kasdieninės di
etos. Jung. Valstijų žemdirby
stės Departamentas sako, kad 
musų kasdieninė dieta privalo 
turėti septynias rųšis maisto. 
Pirmoj grupėj randasi žalios ir 
geltonos daržovės antroj gru
pėj, — apelsinai, tomatės ir 
“grapefruit”, arba žali kopūstai 
arba salotų žalumynai; trečioj 
grupėj, — bulvės ir kitos dar
žovės ir vaisiai; ketvirtoj gru
pėj, — pienas ir pieniniai pro
duktai; penktoj grupėj, — mė
sa, vištiena, žuvis, kiaušiniai 
arba džiovinti žirniai ir pupos, 
riešutai, pinacų sviestas; šeštoj 
grupėj, — duona, miltai arba 
iš grudų maistas; septintoj gru
pėj, — sviestas arba “marga
rine”. " — OWI.
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KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? rDv™ Blasczynskio* Gyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, per di
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRU ,209
Z

Susinus

SUTAUPYSIM JUMS PINIGŲ 
Perdirbdami musų dirbtuvėj jūsų seną 

setą į naują. Darbas garantuojamas
ARCHER AVE. FURNITURE MFG 

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.
4140 ARCHER AVENUE Telefonas LAFAYETTE 3516

Jei Kam Reikalingi Pinigai

Duodam PASKOLAS J
ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTĮ
BE KOMIŠINO

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

DABAR MOKAME 3% UŽ PADĖTUS PINIGUS.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer Avenue • Virginia 1141

i I 1

10c

VALYMAS 
DAŽYMAS 

IR
KAILINIŲ 
TAISYMAS

V yrams 
visi 

Aprėdalai

Geras Siuvėjas

FRANK MICKAS
4146 Archer Avė.
Tel. LAFAYETTE 9066

Naturalė Išvaizda
Nauju VELVATONE
DANTŲ
PLEITU

naujos uril/lTniir DANTŲ 
RŲŠIES VlLVAIUIIL FLEITOS

*12.50
iki $39.50

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATURALES GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa
našus į gamtinį. Vienos dienos taisymu, 
patarnavimas. 'Nemokamas apskaičiavimas. 
| Darome pleitas įspaustas ir | 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų Į

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4

1 KALBAME LIETUVIŠKAI_______
3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį ir 

ketvirtadieni nuo 9 iki 7.

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. žema kaina. Musų darbas > 
garantuotas. Taipgi pristatome; 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066

-------- v--------

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.
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Angliakasių streikas
Kai prezidentas Rooseveltas įsakė vidaus reikalų se

kretoriui paimti i federalinės valdžios rankas anglių ka
syklas ir rengėsi pasakyti kalbų per radio, tai mainierių 
unijos prezidentas John L. Lewis paskelbė, kad anglia
kasių streikas atidedamas 15-ai dienų, šitas atidėjimas 
reiškia, kad streiko nebus.

Streiko nebus, bet valdžia jau paėmė kasyklas į savo 
rankas! Kam Lewis’as tęsė konfliktų tol, kol valdžia ėmė
si šito griežto žingsnio ? Kelioms dienoms prieš tai prezi
dentas Rooseveltas buvo išleidęs atsišaukimų į angliaka
sius, įspėdamas juos nestreikuoti. Bet unijos prezidentas 
ir jo bendradarbiai to įspėjimo nepaisė. Keistas dalykas 
-— nejaugi jie manė, kad federalinė valdžia nedrįs nieko 
daryti?

Angliakasių reikalavimuose yra daug tiesos. Bet tak
tika, kurių Lewis’as vartojo, nėra tinkama. Jisai pasta
tė prieš visų šalį klausimų: Kas yra galingesnis — val
džia ar angliakasių unija? Karo metu statyti šitokį klau
simų yra pavojinga. Publika nedovanotų valdžiai, jeigu 
ji pasirodytų siĮpna ir nedrųsi. Nes silpna ir nedrųsi val
džia negali vesti karo. Tokių valdžių žmonės nušluotų.

Šitas “jėgų išbandymas” buvo visai bereikalingas. 
Roosevelto administracija nėra darbininkų priešas. Kapi
talistai jų dažnai kaltina, kad ji perdaug “pataikauja” 
darbininkams. Jie reikalauja, kad darbininkų unijos bu
tų suvaržytos. Lewis’o užsikirtimas duoda tiems atžaga
reiviams daugiau amunicijos pulti darbininkų judėjimų.

Litvinovas važiuos į Maskvą
Sovietų ambasadorius Maksim. Litvinov gavo įsaky

mų iš savo valdžios grįžti į Maskvą. Apie jo kelionės tiks
lų yra visokių spėliojimų. Vieni mano, kad jisai turės ra
portuoti Stalinui apie savo pasikalbėjimus įvairiais klau
simais su Amerikos valdžia ir bendrai painformuoti so
vietų valdžių apie Jungtinių Valstybių nuotaikų Rusijos 
atžvilgiu.

Kiti spėja, kad Litvinovas yra šaukiamas namo ry
šyje su kilusiais ginčais tarp Sovietų Sąjungos ir Len
kijos, Pats ambasadorius jokių paaiškinimų spaudai ne
duoda; bet jisai stengiasi palikti įspūdį publikoje, kad 
jisai tik laikinai išvažiuoja iš Washingtono. Jo žmona 
paliksianti Jungtinėse Valstybėse.

Diplomatų keliavimuose nieko nepaprasto nėra, ir į 
šitų Litvinovo pašaukimų namo netektų kreipti jokio dė
mesio, jeigu nebūtų atsitikę paskutiniu laiku kai kurie 
dalykai. Kai Ameriką pasiekė oficiali žinia iš Maskvos, 
kad sovietų valdžia sušaudė Lenkijos darbininkų vadus, 
Erlichų ir Alterį, ir kai dėl to kilo daug protestų, Wash
ingtone pasklido gandas, kad Maskva nepatenkinta savo 
ambasadorium Jungtinėse Valstybėse. Ji tikėjosi, kad ji
sai galėsiąs geriau “suvaldyti” Amerikos viešąją opinijų.

Paskui iškilo dar didesnis skandalas: ginčas dėl 10,- 
000 lenkų karininkų, dingusių Rusijoje.

Tuos įvykius galima aiškinti dvejopai. Viena, kad 
susierzinimas dėl jų gadina santykius tarp Sovietų Są
jungos ir lenkų ir drumsčia atmosferų Jungtinių Tautų 
koalicijoje. Amerikai ir Anglijai svarbu, kad joms nerei
kėtų su rusais pyktis, nes be glaudaus sųjungininkų ben
dradarbiavimo sunku bus laimėti karą. Šitaip į dalyką 
žiūrint, ambasadoriaus Litvinovo misija butų, parvažia- 

. vus namo, patarti sovietų valdžiai, kaip ateityje išveng
ti tokių nesusipratimų, kurie gadina jos santykius su ki
tomis Jungtinėmis Tautomis.

Bet gali bjiti ir kitokia interpretacija. Visi žino, kad 
Litvinovo vardas yra susijęs su tam- tikra kryptim Mas
kvos užsienio politikoje. Kai Maskva norėjo užmegsti 
draugingus ryšius su vakarų demokratijomis, tai visur 
jos vardu kalbėjo Litvinovas: kalbėjo apie “kolektyvų 

* saugumą” Londone ir Paryžiuje, siūlė “visišką nusigink
lavimą” Genevoje, darė sutartis apie “agresoriaus defi
niciją” su įvairiomis valstybėmis, ir t.t.

Paskui, Stalinui nutarus atsukti nugarų demokrati
joms, pavasarį 1939 m,., Litvinovas staiga nuo scenos iš- 

. nyko ir iki to laiko, kai prasidėjo karas tarp Vokietijos 
ir Sovietų Sąjungos, apie jį beveik nieko nebuvo girdėt, 

i Paskui jisai “atsirado” ir dabar jau beveik dveji metai, 
kai jisai atstovauja sovietus svarbiausioje pasaulio sos
tinėje.

Bet, gal but, dabartinė linija sovietų užsienio politi- 
į koje baigiasi — ir Litvinovas, gal but, dėlto yra atšau

kiamas? Parodys ateitis.

PEYROUTON IR 
NOGUES 

----- v----- -
Vienas iš francuzų grupės, 

neseniai atvykusios j Londoną, 
yra Pierre Vieno t, kuris buvo 
užsienio reikalų ministerio pa
dėjėjas Leono Blumo kabine
te. Jisai papasakojo įdomių da
lykų apie dabartinį Alžyro gu
bernatorių, Marcei IPeyrouton, 
ir Moroko gubernatorių, Au
guste Nogues.

Vienot sako, kad, būdamas 
užsienio reikalų ministerio pa
dėjėju1, jisai pašalino Peyrou- 
lon’ą, kuris tuomet buvo Mo- 
roko gubernatorius, ir pasky
rė jo vieton Nogues’ą. Peyrou- 
ton buvo pašalintas dėlto, kad 
jisai simpatizavo diktatūros 
principams ir žiauriai elgdavo
si su Afrikos gyventojais.

Bet 1940 m. birželio mėnesį 
Vienot pabėgo iš Francuzijos į 
Moroką (kai Francuzija kapi
tuliavo naciams). Ir koks bu
vo jo nusistebėjimas, kai jį su
areštavo Nogitos —< tas pats 
Nogues, kurį jisai buvo pasky
ręs 1936. metais Moroko guber
natorium 1

-------- v--------
STALINAS SIŪLĖ “KOM

PROMISĄ” LENKAMS 
----- v-----

Washingtone gauta daugiau 
informacijų apie konfliktą tarp 
lenkų vyriausybės ir sovietų, 
kuris atvedė prie santykių nu
trūkimo.

Nesutikimai tarp lenkų ir 
sovietų valdžios eina jau se
niai. Generolas Sikorskis reika
lavo, kad butų išleisti iš Rusi
jos lenkai tremtiniai ir kad 
tiems lenkams, kurie negalės 
išvažiuoti, butų teikiama pašal
pa.

Sovietų valdžia laikė SSSR 
piliečiais visus žmones, pabė
gusius į Rusiją iš itų sričių, bud
rias Maskva buvo prijungusi 
prie Sovietų Sąjungos 1939 m., 
kai Stalinas draugavo su Hitle
riu. Pagaliau, sovietų valdžia 
sutiko padaryti “nuolaidą”: ji 
pasiūlė pripažinti lenkų piliety
bę tiems pabėgėliams, kurie 
y^a lenkiškos kilmės, bet ne 
ukrainiečius, baltgudžius, lie
tuvius arba žydus, ir sutiko 
leisti lenkams išvažiuoiti iš Ru
sijos.

Tačiau gen. Sikorskio vy
riausybė šito kompromiso ne
priėmė. Per metus laiko ėjo 
diskusijos tarp Londono ir 
Maskvos; paskui sovietų val
džia savo pasiūlymą atšaukė 
ir dabar laiko sovietų piliečiais 
visus (tremtinius iš teritorijų, 
kurios buvo prijungtos prie 
SSSR. Į tą kategoriją įeina ir 
karo belaisviai, kurių grąžini
mo reikalauja lenkų vyriausy
bė.

Kiek Washingtonas numano, 
sovietų' valdžios pusėje nema
tyt jokio ženklo, kad ji atnau
jins savo “nuolaidos” pasiūly
mą. lenkams arba sutiks per
svarstyti sienų klausimą su 
tikslu sulopyti nutrukusius so- 
vietų-lenkų santykius.

-------- v--------
BOLŠEVIKŲ ATAKOS 

PRIEŠ LENKUS 
NESILIAUJA

----- v-----
Sovietų armijos laikraštyje 

“Knasnaja Zvezda” (Raudonoji 
Žvaigždė) * žymus bolševikų 
publicistas Emeljan Jaroslavs- 
ki rašo, su4 kokiu pasišventimu 
rusai kovoją prieš “pikčiausią- 
jį pažangiosios žmonijos prie
šą”, ir priduria:

i
“Iš to kyla pasipiktinimas, 

kurį; mes jaučiame dėl Len
kijos šovinistų — Sikorskio 
vyriausybės — pastangų pa
remti biaurų hitlerininkų 
šmeižtą prieš Sovietų Sąjun
gą. Musų liaudis ir žmohių 
masės visose demokratinėse 
šalyse pilnai pritaria Sovietų 
Valdžios nutarimui nutrauk
ti diplomatinius santykiui su 
Lenkijos Valdžia, kuri, suė
jo į, kontaktą su Hitleriu.”

Jaroslavskis kartoja Wandos 
Wasilewskos laikraščio “Wol- 
na iPolska” (Laisvoji Lenkija) 
žodžius, kad Sikorskio vyriau
sybė “nukrito į bedugnę” ir 
žemiau nukristi jau negalinti.

Iš to galima numanyti, ko 
sovietai nori. Jie nori, kdd Si
korskio vyriausybė arba pasi
trauktų arba persiorganizuotų, 
taip kad nauja lenkų vyriausy
bė galėtų būti suorganizuota iš 
“tinkamų” Maskvai žmonių.

Jeigu lenkai šitame punkte 
nusileistų, itai butų sudaryta 
“precedentas”, kad lenkų val
džia turi būti tokia, kokios rei
kalauja Stalinas. Įgyvendinus 
šitokį nusistatymą santykiuose 
tarp Lenkijos ir sovietų Rusi
jos, iš Lenkijos nepriklausomy
bės paliktų tiktai šešėlis.

Kova čia, vadinasi, eina jau 
ne tiktai dėl (tam tikrų buv. 
Lenkijos teritorijų, kurias so
vietų valdžia savinasi, bet dėl 
lenkų tautos apsisprendimo tei
sės. Aišku, kad lenkai šitų 
Maskvos reikalavimų patenkin
ti negali, ir sąjungininkų val
džios jų neverčia. Britanijos 
užsienio reikalų ministeris Ede
nas Sikorskiui pasakė, kad neš 
Anglija, nei Amerika nedarys 
spaudimo į lenkų vyriausybę, 
kad ji prisitaikytų prie sovie
tų pageidavimų.

Praeities patyrimas rodo, kad 
toks pataikavimas Maskvai 
vistiek naudos neatneštų.

-------- v--------
A. SMETONA BANDĖ 
MALDINTI STALINĄ
Prisimena 1941 m. birželio 

mėnesis (dar prieš rusų-nacių 
karą), kai Maskva staiga ap
kaltino Lietuvos valdžią, kad ji 
“vagia raudonarmiečius” iš so
vietų įgulų Lietuvoje ir daro 
pavojingas SSSR gyvybei sus- 
tartis su latviais ir estais.

Urbšiui nuyykus į Maskvą 
pasiteisinti, Molotovas pareika
lavo, tarp kitų dalykų, kad bu
tų pakeistas ministerių kabine
tas, sudarant jį iš tokių žmo
nių, kurie bus draugingi sovie
tams ir “lojaliai” vykdys su
tartį su SSSR:

Antanas Smetona mėgino so
vietų valdžią patenkinti ir pa
siūlė paskirti ministerių pirmi
ninku, vietoje Merkio, gen. Raš- 
tikį. Bet Molotovas pasiūlymo 
nepriėmė ir Smetona, perdavęs 
savo “galią” Merkiui, dūmė į 
užsienį “sveikatos taisyti”; o 
tuo tarpu iš Maskvos atvyko į 
Kauną čekistų viršininko padė
jėjas, Dekanozovas. Jisai palie
pė Merkiui pavesti ministerių 
kabineto sudarymą Justui Pa
leckiui.

Paleckis kabinetą sudarė ir 
Merkys rezignavo. O ar šitas 
“appeasementas” Staliną nura
mino?

Kai kurie Lietuvos politikie
riai manė, kad Maskva jau bus 
soti ir Lietuvai skriaudos ne
darys. Todėl į Paleckio kabine
tą sutiko įeiti Galvanauskas, 
Krėvė-Mickevičius ir kai kurie 
kiti nekomunistinio plauko, žmo
nės. Bet jie apsiriko. Kai tik 
į Lietuvą privažiavo daugiau 
žvalgybininkų iš SSSR, Paleckio 
kabinetas buvo “apvalytas” nuo 
nepaklusnių elementų — ir pra
sidėjo Lietuvos “sovietizacija”.

Tas pats atsitiktų ir su len
kais, jeigu jie bandytų “numal
dyti” Staliną, skirdami į savo 
kabinetą “draugingus” jam as
menis.

Lenkai padarė stambią diplo
matinę klaidą, reikalaudami, 
kad Tarptautinis Raudonasis 
Kryžius >dabar ištirtų “masi
nius kapus” Katyno miškuose 
(Smolensko apielinkėje). Šito 
reikalavimo jie daugiau jau ne
kelia. Bet Stalinas bandė, ta j u 
klaida pasinaudodamas, ne tik
tai “užvožti” dingusiųjų Len- 
kijos karininkų likimo paslap
tį, bet ir paversti lenkus savo 
vasalais. Neatrodo, kad jam tai 
pavyks.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Čia parodomos vietos, kur randasi anglies kasyklos ir kur grūmojo įvykti 
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5. TARPTAUTINĖ KOMISIJA SKUBA PRIE SIENOS
Lietuviški ir lenkiški 
papročiai.
Kai virėjai atnešė į kambarį 

pusę virtos avies, kašelę lėkščių, 
duonos ir viską pradėjo dėlio
ti ant stalo, tai anglas, pasižiū
rėjęs į karštą avienos puodą, 
tarė:

—Gerai padarėm pasilikę, o 
tai aš jau buvau bemanąs išva- 
žiitoti be pietų.

—Taip (tamsta negalėjai pasi
elgti, — tarė jam kapitonas.

—Kodėl?
—Lietuvoje, kas pasižada pa

silikti pietums, negali išvažiuoti 
be pietų.

—Kodėl?
—Lietuvoje toki papročiai.
—Negalima nepietauti, nežiū

rint į jokias priežastis ?
—Tai jau ne. Išimtys pada

romos tiktai retais atsitikimais.
—Kada?
—Jeigu kas miršta arba gema, 

■— paaiškino kapitonas.
Kalbon įsimaišė vienas pran

cūzų karininkas. Jis tarė:
—Jeigu gautum telegramą, 

kad žmona sūnų pagimdė, galė
tum atsisakyti lietuviškus pie
tus valgyti.

Visi nusikvatojo, o anglas, 
pasižiūrėjęs į stalą, pridėjo:

—Nuo šių pietų aš neatsisa
kyčiau net ir su tokia (telegra
ma.

Visiems patiko karšta avienos 
sriuba. Anglas susidomėjo lie
tuviškais papročiais ir pradėjo 
kapitoną toliau klausinėti.

—O ar svečias Lietuvoje pri
valo viską suvalgyti kas jam 
paduodama? — paklausė pulki
ninkas.

—Ne, kiekis priklauso nito al
kio.

—Tai svarbus dalykas, — ta
rė anglas. — Man teko būti 
Kaukazo kalnuose. Ten, jeigu 
tave pakviesdavo į svečius ir 
paduodavo Kachetijos arba Ime
reti jos vyno, prikalėdavai visą 
išgerti. Palikdamas neišgertą 
vyną, padarydavai didžiausią į- 
žeidimą, pagal gruzinų papro
čius.

—Šiuo atžvilgiu lietuviai libe- 
rališkesni, negu kaukaziečiai,y- 
įsimaišė kapitonas. — Jie ne
verčia valgyti nieko, kas sve
čiui nepatinka. Bet lietuviai 
skaito įžeidimu, jeigu pietums 
pasižadėjęs pasilikti svečias iš
važiuoja be pietų.

Anglas pradėjo įaiškinti, jog 
tradicijos yra labai svarbus da
lykas. Jis važinėjęs po įvairius 
Afrikos ir Azijos kraštus, visur 
radęs įvairių papročių. Jis yra 
pasiryžęs gerbti visų kraštų

tradicijas, bet nori kad užsie
niečiai gerbtų ir angliškąsias.

—Na, e kas atsitinka, kai lie
tuviška tradicija esti sulaužo
ma, — paklausė pulkininkas, 
tito tarpu kai kiti komisijos na
riai sotinosi ir klausėsi pasikal
bėjimo.

—Lietuviai sako, kad toks el
gesys užtraukia nelaimę.

—Ir ką jie daro?
—Išėjusį svečią priešu skaito, 

o paruoštą valgį išmeta.
—Ar ir pas lenkus toki pa

pročiai?
—Ne, lenkai šiek tiek kitaip 

elgiasi.
—O ką lenkai panašiam atsi

tikime darytų.
—Lenkai taip pat pagaminto 

maisto nevalgo, bet sukviečia 
tarnus ir jiems liepia valgyti.

—Jie, reiškia, praktiškesni? 
■— pastebėjo anglas.

—Ne, jų tradicijos kitaip vys
tėsi.

—O kokia yra šių tradicijų 
istorija?

|| Savas ir svetimas puodas.
—Istorija labai paprasta, visa 

reikalas sukasi apie puodą.
—Įdomu išgirsti, klausom, — 

tarė anglų pulkininkas.
—Lietuviai niekad nemėgo 

valgyti iš svetimo puodo, tai 
vienas seniausių lietuvių papro
čių. Tuo tarpu lenkų ponams 
pavyko pripratinti daugumą 
lenkų valgyti iš svetimo puodo. 
Lietuviai mėgsta valgyti ir savo 
puodo, o lenkai valgo iš savo 
pono puodo, šis senas paprotys, 
kuris virto tradicija, senovėje 
sukėlė didelių vaidų lietuvių ir 
lenkų tarpe. Praeitame šimtme
tyje dėl šio dalyko įvyko smar
kių su'sirėmimų, vyko dideli 
mūšiai ir liejosi kraujas tarp 
lenkų ir lietuvių. Lenkai norėjo 
ir lietuvius pripratinti iš salvo 
puodo valgyti, tuo tarpu lietu
viai, savo tradicijų gerbėjai ii 
užsispyrėliai, nenorėjo valgyti 
iš lenkų puodo, jie norėjo savo 
puodą turėti. Kai lenkai prievar
ta negalėjo priversti lietuvių 
valgyti iš jų pitodo, tai tada 
gražiuoju siūlė, bet lietuviai 
vistiek spyrėsi. Ne vienas lietu
vis ir šiandien yra įsitikinęs, 
kad šių dienų nesusipratimai 
tarp lietuvių ir lenkų vyksta dėl 
“savo puodo”. Lenkai nori lie
tuvius penėti iš “savo puodo”, 
tuo tarpu lietuviai nenori val
gyti iš lenkų pitodo, jie nori tu
rėti savo puodą.

Prancūzai suprato lietuviško 
kapitono mintis, jiems šios

mintys nepatiko, bet anglas ne
galėjo susigaudyti, daug kas 
jam buvo neaišku.

—'Man atrodo, kad puodas 
neturi didelės reikšmės, — pri-* 
dūrė anglas, — svarbu, kad 
žmogus butų pavalgęs.

—Gal kitiems ir nesudaro, bet 
lietuviai yra pasiryžę ginti savo 
tradicijas, jie nori ir toliau tu
rėt savo puodą.

—Bet ar dėl puodo verta 
kraujas lieti ir mirti? — paabe
jojo anglas.

—Lietuviai mano, kad verta; 
ypatingai, kai lenkai yra pasiry
žę ne tiktai lietuvius penėti iš 
“savo puodo”, bet, pirma nori 
pasisavinti lietuvišką puodą.

—Man atrodo, kad iš tradi
cijų aiškinimo, mes priėjome 
prie kasdieninės politikos, — į- 
simaišė prancūzų kapitonas.

—Ne, ponas kapitone, — pri
dūrė lietuvis kapitonas, — vie
nas dalykas seka kitą. Lietuviai 
ne tiktai patys nemėgsta valgyti 
iš svetimo puodo, bet jie never
čia ir kitų valgyti iš savo puo
do. Jeigu pasižadėjęs svečias ne
valgo pietų, kaip minėjau, lie
tuvis juos išmeta, tuo tarpu' 
lenkas sukviečia tarnus pietums.

Anglų pulkininkas buvo la
bai patenkintas kapitono pasa
kojimu. Jis pasisakė, kad pasi
žymėsiąs į savo užrašus šią lie
tuvišką tradiciją, kuri yra la
bai sena, bet kuri ir šių dienų 
gyvenime turi didelės reikšmės. 
Pulkininkas bu4vo> didelis tradi
cijų gerbėjas ir jas užrašinėjo. 
Karininkų mokykloje anglų ge
nerolai jam įkalė į galvą, jog 
kur nueisi, visuomet privalai 
gerbti vietos tradicijas. Anglas 
žinojo, kad anglų valdžia pra
eitame šimtmetyje turėjo labai 
didelių nuostolių, vietomis kilo 
kraujingi karai vien dėl nenoro 
gerbti tradicijų. Jis gerbė vie
tos tautų (tradicijas Afrikoje, 
Azijoje, buvo pasiryžęs gerbti 
ir lietuvių vaišingumo tradici
jas.

(Bus daugiau)

SMUŪOOlTžINIOS
IŠ VISUR

----- v-----
—Hitlerio smogikų štabo vir

šininkas Viktor Lutze sunkiai 
sužeistas automobilio nelaimė
je-

—Martininkoj prancūzų ka
riuomenė priešinsis sąjunginin
kams, jeigu šie bandys pulti, 
sako gen. de Gaulle.

—Vokiečių lėktuvai naktimis 
bando atvežti gazoliną į Tuni- 
siją.

^VICTORY

BUY 
UNITED 
STATES
DEFENSE
BONDS 
STAMPS
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Praėjusių Velykų dieną, ba
landžio 25-tą, šauni gimtadie
nio ir varduvių puota įvyko 
pas pp. Aida ir George Damb
rauskus, jų nuosavame šešių 
fialų name adresu 8127 South 
Maryland avė.

Pp. Dambrauskai yra drau
giški žmonės, todėl juos ap
lankė ir gražus būrys draugų. 
P-mui Dambrauskui, jo gimta
dienio proga, jie įteikė gražią 
dovaną, velydami abiems p.p. 
Dambrauskams jogeriausio 
pasisekimo jų gyvenime.

Tačiau susirinkusieji ne tik 
pagerbė pp. Dambrauskus, bet 
dar atliko pavyzdingą darbą. 
Jie sudėjo dovanų Amerikos 
Raudonajam Kryžiui. Dovanas 
skyrė:

George ir Aida Damb
rauskai .... ............   $4.00

Mr. ir Mrs. Petrila .... 2.00 
Mr. ir Mrs. Raymond —. 2.00 
Mr. ir Mrs. Daukšai .... 1.00 
Mrs. Elizabeth Schultz 1.00 
Mr.,ir Mrs. Sandarga .... 1.00 
John Rinikunas .......  1.00
Viso sudėta dovanu Rau

donajam Kryžiui ....... $12.00
Pobūvy dalyvavo pp. Petri

la, pp. Vaička, pp. Saundarga, 
pp. Daukšai, pp. Ruzgiai, pp. 
Schultzai, pp. Raymondai, po
nia Rudgin ir p. John Rinku- 
nas. —Dalyvavęs.

-------- v——■

Pradėjo Vajų 
Prieš Žiurkes

-------- y--------

Pirmadienį prasidėjo vajus 
prieš žiurkes apylinkėje, kurios 
ribos yra Roosevelt road, Max
well street, Peoria st. ir Miller 
avenue.

Vajų varo miesto darbinin
kai, paskirti naikinti žiurkes, 
bernaičių skautų organizacijos 
ir kai kurie civiliniai gyvento
jai.
' Pasakojama, kad šioje apy

linkėje žiurkės būdavo taip įsi
drąsinusios, jogei puldavo vai
kus. Kovoje su žiurkėmis mie
sto vežimai dažniau išveš išma-

■ I Alfr*llfSA Siunčiam Gėles ■ eLOVEIKIS vEteU:
■ .... 11........... " Dalis ■
! KVIETKININKAS
J Gėlės Vestuvėms, Bankietams I 
i ir Pagrabams. ■
■ 3316 SO. HALSTED ST. ' 
. Tel. YARDS 7308

m'. Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam. Laidotu
vėms, Papuoši-

......... —-——-"■i .i mams,
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

INVEST IN VICTORYI
Our boys can take the War to 

the enemy, if we back them up with 
ships and tanks and guns I But 
that takes money!

Help your Government to put the 
fools of war into the hands of our 
soldiers by purchasing War Sav
ings Bonds and Stamps. And re
member • . . just one Bond can’t 
lick the Axis any more than just 
one gun! It takes millions of Amer
icans buying War Savings Bonds 
land Stamps every pay day!

Bonds cost $18.75 and up . * . 
and they pay you back one-third 
more in only 10 years! Stamps cost 
100, 250, and up . . . soon total 
the price of a Bond if bought regu
larly.

Help our boys on the fighting 
fronts wherever they may be 1 Buy 
War Savings Bonds as an invest- 1 
meat £ or yourself and your country^

tas. Numatoma sudėti metali
niai kubilai išmatoms. Civiliniai 
darbuotojai atlankys gyvento
jų butus, prašydami neversti 
išmatų į alėjas, bet talpinti jas 
kubiluose. Sumažės žiurkėms 
maisto ištekliai, sako jie, žiur
kės turės stipti arba bėgti iš 
apylinkės.

-----------v----------

Rodomi Parašiutai 
Mokslo Ir Pramonės 
Muziejuje

----- v-----
Mokslo ir Pramonės Muzie

juje, 57 gatvė prie Michigan 
ežero, Chicago j e, šiuo laiku 
yra rodomi parašiutai. Jie yra 
įvairių spalvų — žali, balti, 
mėlyni ir geltoni. Parodoma, 
kaip pilotas leidžiasi žemyn pa
rašiutu. Tam tikras prietaisas 
suteikia publikai jausmą, kokį 
gauna pilotas, kai jis, iššokęs 
iš lėktuvo, patraukia' virvelę 
parašiutui atidaryti. Duodamas 
supratimas, kaip atrodo para
šiutininkui žemė, kai jis yra 
5,000 pėdų aukštumoje, čia pat 
yra pavyzdžiai medžiagų, iš 
kurių parašiutai yra dirbami.

Atsilankykite pažiūrėti. Mu
ziejus aitidaras kasdien nuo 9 
vai. ryto iki 5 vai. po pietų. 
Įžanga nemokama.

-------- v--------

Jaunuolis Nuskendo 
Mėgindamas 
Išgelbėti Kitą 

--- -,V-----
šeši jaunuoliai praėjusį sek

madienį išplaukė motoriniu lai
veliu pasivažinėti Du Page upe. 
šešių mylių toly nuo Joliet lai
velio motoras sustojo. Važiavę 
įšoko į upę ir pasileido plaukti 
į krantą.

Vieną jų, Joseph Terdick, 11 
metų, matomai suėmė mėšlun
gis. Jis ėmė šauktis pagalbos. 
Jį norėjo išgelbėti Victor Mola- 
schi, 18 metų. Tačiau abudu 
juos pagavo upės srovė ir nu
traukė dugnan. Ties ta vieta 
upė yra 12 pėdų gliumo.

Kiti keturi išsigelbėjo. Jie 
buvo: Ronald Terdick 8 metų, 
Donald Schultz 18 metų, Ber
nard Wilhelmi 12 metų ir Al
fred PapesŲ 11 metų. Visi jau
nuoliai Joliet gyventojų vaikau 

-------- v--------

Iš Trijų Šeimų 
15 Vyrų Kariuome
nės Tarnyboje

----- v-----
Elmhurst miestely, Chicagos 

apylinkėje, pp. Stephen Leston 
šeimos, 259 Alexander boule
vard, penki nariai tarnauja gin
kluotose jėgose. Vienas tarnau
jančių yra seržantas Charles 
Leston, kitas George Leston 
tarnauja laivyne, - trečias — 
Frank R. Leston tarnauja ka
riuomenėje, ketvirtas — Louis 
R. Leston tarnauja kariuome
nėje Alaskoje ir penktas — 
John Leston tarnauja parašiu
tininkų skyriuje.

Lombard miestely, Chicagos 
apylinkėje, gyvena ponia Louise 
Tonne adresu 425 W. Maple st. 
Ir jos penki sūnus tarnauja ka
riuomenėje.

Ciceroje gyvena šeima pp. 
Stephan Kral. Jų penki -sūnus 
taipgi tarnauja ginkluotose ša
lies jėgose.

Prieš kurį laiką Naujienose 
buvo paduotas pasikalbėjimas 
su kapralu lietuvių kilmės, su
grįžusiu iš Pacifiko fronto. Jo 
pavardė yra Paukštis. Pp. Pauk
ščiai gyvena Marquette Parke. 
Ir šios lietuvių šeimos visi pen
ki sūnus tarnauja Amerikos gin
kluotose jėgose.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

NAUJIENŲ-ACME Teleonoto
LIBRARY, IPA.— Montour kasykla No. 10, kur angliakasiai buvo besirengią 

streiku'oti.

PACHANKIS-TROOST
PAMINKLAI

Peter Troost Monument Company 
(nuo 1889) 

Išdirbinėtojai ir piešėjai
PAMINKLŲ, MAUZOLEJŲ 

IR ŽENKLŲ
JOHN W. PACHANKIS

Lietuvis paminklų atstovas 
Narys Lithuanian Chamber 

of Commerce.
DABAR IŠSIRINKTI PAMINKLAI 

BUS PADARYTI DĖL 
PAPUOŠIMO DIENOS.

SUSIRINKIMAI
----- v----- ■

LIETUVIŲ MOTERŲ DR-JOS 
Apšvietos susirinkimas įvyks gegu
žės 4 d., antradienį, Jonistų svet., 
814 W. 33rd St. Pradžia 7:30 vai. 
vakaro. Dr-jos narės malonėkite 
skaitlingai susirinkti.

—Kviečia Valdyba.
----- v—-—

SUVALKIEČIŲ DR-JOS CHORO 
speciali praktika įvyksta gegužės 
4 d., 7:30 vai. vak., Hollywood 
svet. Visi dainininkai prašomi bū
ti laiku. —Choristė.

----- v——.
SLA 238 Brighton Park kuopos 

mėn. susirinkimas įvyks gegužės 
4 d., 7:30 vai. vak., K. Gramonto 
svet., 4535 S. Rockwell St. Visi 
nariai ir narės privalote susirinkti, 
nes yra daug svarbių reikalų ap
tarimui. —F. T. Puteikis, rast.

JONIŠKIEČIŲ DU SUSIRINKIMAI 
VIENĄ DIENĄ

----- v----- -
Praėjusiame šio klubo susi

rinkime dėl įvykusios klaidos, 
netiksliai kai kurių valdybos 
narių padėtų parašų po blan- 
kos, kur vienoj įstaigoj (spul- 
koje) yra padėta tam tikra 
dalis klubo pinigų, užsikarš- 
čiavę kai kurie žmonės pradė
jo lermavoti ir įžeidinėti vie
ni kitus. Teko visai neužbaig
tą susirinkimą nutraukti, už
daryti.

Kada dauguma valdybos ir 
klubo narių išvaikščiojo, tai 
dalis pasiliko. Iš vakarykščio 
jų vakarėlio buvo palikę dar 
apščiai visokių gerybių. Tie 
pasilikę nariai nusitarė paba- 
liavoti. Susėdo jie žemutinėje 
svetainėje už stalo ir pradėjo 
vaišintis.

Už kokių poros valandų 
dienas iš to būrelio atsistojęs 
pažiurėjo į lubas ir sako: Val
dyba išbėgiojo, kiti nariai išė
jo namo. Mes dabar esame ge
rame upe, sočiai pasivalgo ko- 
šelienos ir marinavotų silkių, 
taip pat alučio ir kito gėrimė
lio pusėtinai ištraukėme. Tai
gi baikime susirinkimą. Turi
me čia vice-pirmininką, ka
steriu ir vieną kasos globėją 
(tik pastaroji vietoje užpro
testavo ir nesutiko užbaigime 
susirinkimo dalyvauti).

Po pasmerkimo pirminin
ko ir kitų narių, suradus de
vynias galybes baisių pavojų, 
gresiančių klubo pinigams, 
buvo išrinkti trys joniškiečiai 
—vyras į vyrą, petis į petį — 
kad ištirtų klubo padėtų pini
gų stovį ir sušauktų ekstra 
mitingą. Finansų sekretoriaus 
nėra namie, nebuvo nė susi
rinkime. Bet. artimas asmuo, 
žinąs kur yra narių adresų 
knyga, maloniai perdavė ad
resus tai “tyrinėjimo komisi
jai”. Ši parašė atvirutes ir 
kvietė specialų susirinkimą.

Apie tą susirinkimą, jei ma
tysiu reikalą, pabrėšiu, o da
bar that’s all. —Narys.

--------y--------  

Jaunuomenės 
Dėmesiui

----- v-----
17 metų vaikinai, įstoją į 

Jungtinių Valstijų laivyną, da
bar gali imti kursą, kuris yra 
pažymėtas kaipo V-12 skyrius.

Į šį skyrių priimami aukšto
sios mokyklos kursą baigę jau
nuoliai. Jie laivyne mokinsis 8 
mėnesius. Studijuos kolegijose 
dėstomus kai kūrins dalykus. 
Pabaigę šį kuTsą, jie bus pri
imami į Laivyną kaipo aviaci
jos kadetai. Gi šį kursą pabai
gę išeis aviatoriai su Ensign 
rangu.

Laivyno atstovai pataria jau
nuomenei atkreipti dėmesį į 
teikiamus kursus. Dėl plates
nių informacijų reikia kreiptis: 
Naval Aviation Cadet Selec
tion Board, Room 1330, Board 
of Trade Building, Chicago, 
Illinois, telefonas WABash 
2910.

Gaisras Išvijo 12 
Šeimų Gatvėn 

----- v-----
Naktį į pirmadienį kilo gais

ras name adresu 1801 South 
Broadway gatvėje, Gary mie
ste, Indiana valstijoje. Dvylika 
šeimų turėjo bėgti į gatvę. Gai
sras nuostolių turtui padarė ke
letą tūkstančių dolerių. Jis ki
lo namo skiepe.

-------- ,v-------- - ■

Planuoja Pokarinius 
Darbus

----- >v-----
Praėjusį sekmadienį, gegu

žės 2 dieną, kalbėjo guberna
torius Green. Jo kalba buvo 
transliuojama per radiją. Green 
nurodė, kad 600,000 vyrų iš Illi
nois valstijos šiandien yra Ame
rikos ginkluotose jėgose. Jis 
pareiškė, kad jiems turi būti 
užtikrinti darbai, kai jie sugrįš 
namo, karą laimėję.

Gubernatorius Green aiškino, 
kad šiuo laiku Illinois valstija 
yra investavusi kelias dešimtis 
milionų dolerių į karo bonus. 
Po karo šitomis sumomis pini
gų busią galima vykdyti visuo
menės darbų projektus, sakė 
jis. Ir dabar pokarinių darbų 
projektai yra planuojami, pa
reiškė gub. Green.

-------- v--------

Tik Vienas Policinin
kas, Haymarket 
Įvykio Stebėtojas, 
Pasiliko

----- v-- --
Gegužes. 4 dieną 1886 m. įvy

ko žinoma Chicagos istorijoje 
tragedija. Tą dieną buvo ren
giamas masinis susirinkimas. 
Policija laukė riaušių. Kaip ten 
nebuvo, bet policija gavo alar- 
mą.

Kada ji atvyko minią išvai
kyti, kas ten metė bombą. Kai 
kurie policininkai nukentėjo. Iš 
tų policininkų, kurie anuomet 
matė Haymarket įvykį, šįmet 
tebėra gyvas tik vienas, būtent 
buvęs policijos kapitonas Frank 
Tyrell, 643 Clarence avė. Jis da
bar yra 85 pietų senumo.

-------- v--------

[=ĮRabio=|
Specialiai gražus programas

Motinų Dienai.----v----
Sekanitį sekmadienį—- Moti

nų dieną, jų pagerbimui Peo
ples Baldų Krautuvė trans
liuos specialiai gražų ir įdo
mų radio programą šiandien, 
antradienį, 7 vai. vakaro iš 
stoties WGES. Radio “Grana- 
dieriai” ir kiti artistai padai
nuos tam tikrų dainelių ir ki
lų gražių dalykų. Prašomi pa
siklausyti. —Rep. XXX.

Lenkai Minėjo 
152 Metų Konstitu
cijos Sukaktį

----- v-----
Lenkai visame pasauly — 

pačioj okupuotoj Lenkijoje, čia 
Amerikoj ir kitose šalyse, pir
madienį, gegužės 3 dieną, mi
nėjo 152’ metų sukaktį Lenki
jos konstitucijos, paskelbto ge
gužės mėn. 3 dieną 1791 metų.

Moderniškas parodymų kambarys
4535 W. Washington Blvd. 

Tel. ESTEBROOK 3645
Rezidencija

5919 South Troy Street 
Tel. REPUBLIC 4298 

PARTICULAR PEOPLE PREFER 
PACHANKIS PRODUCTIONS.

Atdara vakarais iki 9 vai. šeštadie
nį ir Sekmadienį iki 6 vak.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams 
t

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGY
STĖS VALDYBA 1943 METAMS:

Joe Balchunas—pirm., 3200 South 
Lowe Ave.; St. Staneviče—vice- 
pirm., 858 W. 33rd St.; A. Kaula-» 
kis—nur. rašt., 3261 So. Halsted 
St., tel. Victory 0399 arba Yards 
0123; F. Kasper—fin. rašt.. 3534 
S. Lowe Ave.; J. Rachunas—-iždi
ninkas, 3137 So. Halsted St.; Z. 
Grigonis—kontr. rašt.; J. Race vi
ce—ižd. globėjas; K. Valaitis—li
gonių .prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St.; L. Jucius—maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
12 vai. dieną, Chicagos Liet. Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted S.t. Na
riai priimami nuo 18 metų iki 45 
metų, vyrai ir moterys.

Jofm Jf- (Euiieifeis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.

4332—34 S. California Avenue
Telefonas LAFAYETTE 0727 

_ • KOPLYČIOS VISOSE
CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8——iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

3

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1648 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE . Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS valdyba 1943 metams: Pirm.

V. Kriščiūnas, 9120 Douphen avė.; 
pirm, pagelb. J. Raceviče, 3144 
S. Lituanica avė.; nut. rašt. P. 
Kiltis, 3347 S. Lituanica avė.; fin. 
rašt. A. Kaulakis, 3261 S. Halsted 
St.; ižd. A. J. Zalatoris, 6159 So. 
Artesian avė. Grovehill 0765; iž
do glob. J. Malinauskas; kontrol. 
rašt. Iz. Masaitis; knygų prižiur. 
A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; ser
gančių narių lankytojas K. Valai
tis, 3037 S. Union avė.; maršal
ka K. Valaitis; Draugijos dakt. 
kvotėjas Dr. J. P. Poška, 3133 S. 
Halsted St. Tel. Victory 3687. At
stovas į Liet. Chicago Community 
Cent. P. Killis. Susirinkimus lai
ko kiekvieną mėnesį pirmą sek
madienį 12 vai. dieną, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St.

VALDYBA LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO 15-to WARDO dėl 1943 

metų: Pirmininkas Floyd J. Do- 
wiat, 5945 S. Albany avė.; vice- 
pirm. Joe Ragauskas, 3108 West 
54th St.,; nut. sekr. J. Tarvid, 
5931 S. Albany avė.; finansų sek. 
Paulinas Ragauskas, 3108 W. 54th 

' St.; kasierius Louis Antanavič, 
5800 S. Albany avė.; 1-ma kasos 
globėja Mrs. Dora Petrol, 5945 S. 
Albany avė.; 2-ra kasos globėja 
Helena Dapser, 6104 S. Wastenaw 
avė.; advokatas Chas Zekas, 7019 
S. Artesian St.; korespondentas 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
avė.; maršalka Alex Dulcis, 6406 
S. Campbell avė.

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DR- 
STĖ RŪTOS No. 1 VALDYBA 1943 
METAMS: F. Aušra—pirmininkas, 

3949 So. Artesian Ave.; A. Met- 
rauskas—pirm, pagelb., 3303 So. 
Halsted St.; F. Žukauskas—nut. 
rašt., 3515 So. Lituanica Ave.; A. 
Alejunienė—finansų rašt., 3429 S. 
Union Ave., tel. Yards 2054; M. 
Kairis—kontrolės rašt., 3530 So. 
Union Ave.; E. Tamson—kasos 
globėja, 3139 So. Emerald Ave.; 
J. Yuškėnas—kasierius, 2547 W. 
45th St.; T. Šalkauskas—ligonių 
apiekunas. 2514 W. 70th St.; T. 
Seletskis—durų maršalka, 3935 S. 
Talman Avė.

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MOKGICHJ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.
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KARIUOMENĖN ĖMIMO REIKALU 
PRANEŠIMAS

BUS IMAMI KARIUOMENĖN TĖVAI, NEŽIŪRINT KADA GI
MĖ JŲ VAIKAI, JEIGU TĖVAI DIRBA NESVARBŲ KA
RO ATŽVILGIU DARBĄ.
SVARBIŲ DARBŲ.

SĄRAŠAS KAI KURIŲ NE-

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

PASIRENDUOJA TAVERNA SU 
visais įrengimais .priešais Tautiškų 
kapinių vartų (buvusi Peter Young 
vieta). Pigi renda, kreipkitės pas 
S. Svilainį, Oak Leaf Tavern, 3428 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

NAMIE DIRBTI dirbtinas gėles 
ir joms lapus. Ateikite pas ADLER 
—JONES CO., 521 South Wabash 
Avenue.

HELP WANTED—MALE 
DarbininkųReikia

REIKIA VYRŲ
40 METŲ IR VIRŠ

Illinois kariuomenėn ėmimo 
tarvbos dabartiniu laiku ša J- 
kia tarnybon kariuomenės am
žiaus ttėvus, būtent vyrus, ku
rie turi vaikus. Tarybos ima 
kariuomenėn tėvus, nežiūrint 
kada vaikai gimė, — jeigu tie 
tėvai dirba nesvarbius karo at
žvilgiu darbus (non-deferrahle 
activities and occupations). 
Ėmimo tėvų reikalauja kritiš
kas trukumas kariuomenei ir 
svarbiems karo atžvilgiu dar
bams vyrų.

“Pasak patvarkymų gautų 
iš Washingitono”, sako pulki
ninkas Paul G. Armstrong, val
stijos direktorius, “visi nuro
dymai, kad tenka užlaikyti ki
tus asmenis, dabar pašalinami. 
Šitokių argumentų nežiūrima, 
jeigu kariuomenės amžiaus vy
rai dirba nesvarbius (non-de- 
ferrable) darbus. Trukumas 
vyrų būtinai verčia panaudoti 
visų vyrų darbo pajėgas karo 
pastangoms. Ta prasme vieti
nės kariuomenėn Ėmimo tary
bos ir yra painformuotos”, sa
ko pulk. Armstrong.

Bet kuris užregistruotas vy
ras, kuris turi kūdikį, gimusį 
prieš rugsėjo 15 dieną 1942 
metų, ir užlaiko šeimyną, gali 
tikėtis paskyrimo į III-A klasę. 
Vienok, jeigu jis dirba nesvar
bų darbą (non-deferrable), jis 
gali būti paimtas kariuomenėn. 
Arba jis privalo susirasti dar
bą, kuris skaitomas svarbiu 
karo pastangoms, štai sąrašas 
kai kurių darbų, kurie skaito
mi nesvarbiais (non-diferr- 
able) karo pastangoms:
Manufacturing of the follow

ing products:

Bullers
Chairmen and cleaners
Cosmeticians
Cu-iom tailors
Custom furriers
Dancing teachers 

Dishwashers
Dooermen and starters
E’evator operators (passen

ger and 
industrial 
used in 
duction)

Elevator starters 
ger and freight)

Errand boys, (including bess- 
engers and office boys)

freight — excluding 
freight 

connection
elevators

with pro-

(passen-

Cur- 
draperies, bedspreads; 

stitching, itUcking, 
embroidery; trimings,

(Fabric Products) 
tains 
pleating, 
and
stamped art goods, and needle
work.

(Glass Products) — Cut, be
veled and etched glass; cut
ware; glass novelties; mosaic 
glass; stained, leaded, orna
mented, and decorated glass.

(Jewelry and Metal-IPlaited 
Products) —* Costume jewelry 
and novelties; jewelers’ fixings 
and materials; jewelry; jewelry 
cases; lapidary work 
industrial); orgamental 
and silver leaf and foil 
industrial); silverware
plated ware (nonindustrial).

(Miscellaneous) — Decorat
ive feathers, plumes, and arti
ficial flowers; frames, mirror 
and picture; greeting cards and 
picture post cards; signs 
advertising displays.

(non- 
gold 

(non- 
and

Service:

and

Automobile rental service; 
dance, music, (theatrical, and 
art studios and schools; gambl
ing; interior decorating; night 
clubs; parking lots; photogra- 
fic studios; Turkish baths, 
massage parlors, clothing rent
al, porter service and social
escort services.

Wholesale and Retail Trade:
Antiques; beer, wines, and 

liquors; custom itailors and 
furriers; candy, confectionery, 
and nuts; florists; jewelry; no
velties; tobacco.
All the Following Occupations 

are Non-Deferrable Regard
less of the Activity in Which 
They May Be Found
Bar cashier
Bar boy
Bartenders
Bath house attendants
Beauty operaitors
Bellboys
Bootblacks
Bus boys

errand boys,

managers and

Fortunetellers (including As
trologers, Clairvoyants, Me
diums, Mind Readers, Palmists, 
etc.)

Gardeners
Greenkeepers
Groundkeepers 
Housemen
Hair dressers
Lavatory attendants 
Messengers, 

office boys
Newsboys
Night club 

employees
Porters (other than those in 

railroad train service)
Private chauffeurs
Soda dispensers
Ushers
Valets
Waiters (other than those in 

railroad-train service).
Kai lokalinės tarybos šaukia 

kariuomenėn vyrus, (tai jos turi 
laikytis kiek galima, šitokios 
tvarkos: pirmiausia šaukiami 
pavieniai vyrai, kurie neužlaiko 
kitų; toliau iš eilės šaukiami 
vyrai, kurie turi užlaikyti ki
tus, bet ne savo žmoną ir vai
kus; paskui imami kariuome
nėn vedę vyrai, kurie neturi 
vaikų; pagaliau šaukiami vy
rai, kurie dirba nesvarbius ka
ro pastangams darbus, nors jie 
ir 1 urėtų užlaikyti žmonas ir 
vaikus.

Lokalinės tarybos reikalauja
mos siųsti kariuomenės prie
volei (tokia, kaip suminėta auk
ščiau, tvarka. Tačiau, kai pri
trūksta vyrų pirmesnėj e kate
gorijoje, tai jos turi šaukti vy
rus iš sekančios paeiliui kate
gorijos.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BUČERNĖ IR 
grosernė su visais įrengimais. 10 
pėdų double dutie counteris su le- 
frigeratorium ir atskiras didelis 
electric ice box. Vieta išdirbta per 
30 metų arba mainysiu ant namo.

Walter Kiltin
627 West 18th St.

PARDAVIMUI TAVERNA su 
refrigeratorium, su namu arba be 
namo. Šaukite HEMlock 2405.

PARDAVIMUI BEAUTY SHOP. 
Pilnai įrengta. Mainys arba ren- 
duos. 1804 SO. ASHLAND. Tel. 
CANal 7029.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

Wisconsin
JUS GALITE UŽDIRBTI 10% 

investuodamas į Pienininkystės 
Ūkį; keletas tokių yra pagerintų 
pardavimui bargeno kainomis. 
John H. Graslie, Sec’y., Spring 
Valley, Wisconsin.

Michigan
230 AKRŲ U. S. 30. Geri mo

derniški budinkai, gera žemė, tvo
ros, pilnas įrengimas, farmos maši
nerija; .parduos su staku arba be 
jo ir įrengimais. Frank Rowan, 
Benzonia, Michigan.
--------------------------------------i------------- T------------

COAL—WOOD—OIL
Anglys—Malkos Aliejus

VISI KALBA APIE “REINER’S 
Olga Smokeless, Dustless Pocahon
tas Coal.” Tai yra švariausios, kar
ščiausios, su daug lump, labai ma
žai pelenų. Ir dėl geriausių Stoker 
Anglių telefonuokit GROvehill 1000, 

J. J. Bagdonas, atstovas 
REINER COAL COMPANY.

AUTOS—TRUCKS WANTED 
Automobilių ir Trokų Reikia
NORIU PIRKTI VĖLESNIO mo

delio automobilį ir vėlesnio mode
lio % tono iš užpakalio iškrauna
mą troką. 5816 So. Richmond St. 
Tel. GROvehill 2766. Kreipkitės 
tiktai vakarais.

MISCELLANEOUS WANTED 
įvairus Pareikalavimai

MES PERKAME VISAS TIN
KAMAS senas ir naujas plunksnas. 
Mes mokame aukščiausią kainą 
grynais^ pinigais. Siųskite plunks
nas paštu arba gelžkelio ekspresu.

FEATHER WORKS
810 W. FULTON ST.

Chicago. Tel. MONROE 7713.

HELP WANTED—FEMALF
Darbininkių Reikia

“TAI MALONUMAS” 
MOTERIMS

TAI MALONUMAS—
Dirbti Malonioje 

Aplinkumoje
TAI MALONUMAS.

Gauti Gerą Mokestį 
Su Laiks nuo Laiko 

Reguliariu Pakėlimu
TAI MALONUMAS
Dėvėti Prašmatnias 
Uniformas, kurias 

Mes Parūpiname ir 
Išskalbiame

MALONUMAS—TAI
Gauti Apmokėtas

Atostogas ir
Žemiau Kaštų Valgį 

Cafeterijoj.
TAI MALONUMAS— 

Pakuoti
BRACH CANDY

Pakavimas Brach Candy dėl tar
naujančių kareivių yra tikras ma
lonumas. Aš gaunu puikią algą 
dirbdama pas Brach’s, negu bučiau 
namie. *

(Mrs. Anna Bujknowski) 111111111111111111111111111111

Tik Baikos Dirbti pas 
BRACH’S

GERIAUSIA TRANSPORTACIJA, 
TIK VIENAS BLOKAS NUO 

GATVĖKARIO IR “L”.

E. J. BRACH & SONS
EMPLOYMENT OFFICE YRA

4059 Milwaukee Ave.
Atidarą nuo 9 Vyto iki 5:30 popiet 
kasdien, ir Ketvirtadienių ir šešta
dienių vakarais iki 10 valandos.

MERGINŲ 18—30 METŲ 
Kepvkloje. Dienu darbas. Viršlai
kis. MAYFLOWER DOUGHNUT 
CORP., 1933 So. Halsted, 6 aukštas

GERA VIETA MOTERIMS 
PROSINTOJOMS

• SILK FINISHERS; taipgi—
• PLEATERS

Atsišaukite į Mr. IBOS Valet Shop
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD

MOTERŲ PLOVĖJŲ
Valyti raštinių kambarius ir pasil
po kambarius. Nuolat darbas. At
sišaukite 2000 S. WESTERN AVE.

INDŲ PLOVĖJŲ
6 naktis, gatavas valgis. $18. At
sišaukite 9419 So. Ashland Avė.

VIDUTINIO AMŽIAUS TAR
NAITĖS, paprastas virimas, savas 
skalbimas. $12, kambarys ir valgis. 
H. Weistein, KEDzie 4000.

Naktinių Janitorkų
Lenkvas darbas, 6 valandos kas 
naktį. 6 naktys į savaitę. Gera mo
kestis. Nuolat darbas. Praneškite 
Mr. Wright kai 5:30 vai. popiet.

221 NORTH LA SALLE.

FINIŠERKŲ 
Gera mokestis, nuolat darbas. 

WEINBERG CORP.
509 So. Franklin St.

REIKIA TARNAIČIŲ 
apartmentų viešbučiui. Sekmadienį 
nedirbti. $66.00 į mėnesį. SHORE
HAM HOTEL, 3318 Lake Shore 
Drive.

LAPEL PADDERS
Mašinų darbas, namušalo siuvimas 
su mašina, vyriški kautai. GLOBE 
TAILORING CO. 208 W. Monroe 
Street.

BODY PRESS OPERATORKŲ 
prie marškinių ir marškinių fini- 
šerkų. 56ci į valandą. Patyrusių ar 
nepatvrusiu. HOWARD LAUNDRY 
7379 Rogers. Tel. SHEldrake 8500.

HELP WANTED—MALE 
_____ Darbininkų Reikia_____

REIKIA VYRŲ 
DĖL IŠKROVIMO KARU 

SHIPPING DEPARTAMENTE
THOMSON

& TAYLOR DIV.
536 W. CERMAK ROAD.

Patyrimas Nebūtinas

DARBAS BUS 
MODERNIŠKOJ— 

DIENOS ŠVIESOS— 
DIRBTUVĖJE

Gera Mokestis Pradžiai
IR GEROS DARBO SĄLYGOS.

DAUG PROGŲ TURĖSITE PRA
SISIEKTI. DIENŲ ARBA NAKTŲ 

ŠIFTAI.

LAIKAS IR PUSĖ 
KAS VIRŠ 40 

VALANDŲ 
SAVAITĖJ

LENGVAI PASIEKIAMA PULAS
KI GATVĖKARIAIS, DIVERSEY 
ARBA WRIGHTWOOD AVENUE 

BUSAIS.

JEIGU JUS DAR NEDIRBATE 
DEFENSE DARBO, MES JUS IR 
KVIEČIAME ATEITI PAS MUS— 
PIRMADIENĮ IKI BILE KADA 

IKI ŠEŠTADIENIO.

7 V AL. RYTO IKI 6 POPIET.

OLSON RUG CO.
(Home of the Famous Olson 
Waterfalls and Rock Gardens)

2800 N. Pulaski Road
PRIE DIVERSEY.

Taksų Mokėtojų 
Dėmesiui

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo

MĖSOS TRIMERIAI 
IR KENAVIMO

SKYRIUJE

MERGINŲ BINDERY DARBUI 
Singer siuvamų mašinų operator- 
kų, over sewing mašinų operator- 
kų ir table work. Gera mokestis, 
viršlaikis. Reikalinga industrija.
EDWIN ALLEN CO.

1104 SO. WABASH. 
7-tas aukštas.

MOTERS BENDRAM NAMŲ 
darbui. Pusė arba pilną diena. La
bai gera mokestis. Nėra virimo. 
Sekmadienį nedirbti. IRVing 4116.

Reikia Kriaučių
Visokiam kriaučių darbui; 1-mos 
klasės darbas. LEO FOX, 6 North 
Michigan Ave. Kambarys 200. 
Matykite Mr. Mongelluzzo.

HIGH SCHOOL’ĖS BERNIUKAS 
gali dirbti po mokyklos. Tik South 
Sidėje. Šaukite STEwart 1773.

Reikia Darbininkų
Lengvas dirbtuvės darbas, nuolati
nė vieta. Progra prasiekti toliau.

CONSOLIDATED 
BISCUIT CO.

1465 W. 37th St.

REIKIA VYRŲ
JĖGOS STOTYJE. REIKALINGOJ 
INDUSTRIJOJ. PAEILIUI ŠIFTAI. 

Atsišaukite po 9 vai. ryto.
CONTAINER CORP, of AMERICA

404 E. NORTH WATER ST.

REIKIA PIRMARANKIU IR 
ANTRARANKIU kepėjų. Duona, 
pyragaičiai. Dienų darbas. Nėra 
sekmadienių. Kreipkitės tarpe 6—9 
vai. popiet. 5018 MADISON.

Houseman— $100.00 
į mėnesį įskaitant kambarį su vir
tuvės natoeumais.

810 HYDE PARK BLVD. 
Tel. KENwood 0940.

REIKIA VYRU
Nepatyrusių darbininkų. Nuolat 
darbas prie senai įsteigtos maisto 
gaminimo pramonės. Atsišaukite 

2000 SO. WESTERN AVE.

REIKIA VYRŲ
Fiziškai stiprių prie 
Aluminijaus liejimo
ŠTAI KUR PROGA 

VYRAMS NUO 38 M 
IR SENESNIEMS

PAGELBĖTI KARO PASTAN
GOMS IR KARTU UŽDIRBTI 
TIKRAI GERUS PINIGUS.

VYRŲ — PRIŽIRĖTOJŲ 
Patyrusių prie elektrikos darbo 
arba prie steam fitting; Taipgi .pa- ,
tvrusių vyrų prižiūrėti mašinoms. 
Atsišaukite 2000 SO. WESTERN 
AVENUE.

RFRIKIA GARAŽUI DARBI
NINKO. 2021 N. Kedzie Avė.

REIKIA VYRŲ: pullers dry 
cleaning room. Gera mokestis, nuo
lat darbas. ORIOLE CLEANERS, 
735 N. Pulaski. VAN Buren 5050.

del 
bu-

Chicagos Likerių 
Sandėlius Puola 
Užmiesčių 
Gyventojai 

----- y-----
Chicagos likerių ištekliai 

karo žymiai sumažėję. Tai
tų dar pusė bėdos. Bet į Chi
cago atvažiuoja tavernų savi
ninkai iš užmiesčių ir -čia iš
perka itin stambius kiekius deg
tinės ir kitokių stiprių gėrimų. 
Chicagos gėrimų ištekliai dar 
labai mažinami. Pirkėjai atva
žiuoja į Chicagą net iš Michi
gan ir Ohio valstijų likerių nu
sipirkti.

-------- V--------

Bernaitis, Pašautas 
Bežaidžiant, Mirė

----- v-----
Balandžio 21 dieną žaidė pi- 

štolietu Donald Hallasch 14 me
tų, 1810 W. 13th street, ir jo 
draugas Anthony De Marias 14 
metų, 1809 W. 13th st. Jiems 
bežaidžiant pištolietas išsišovė 
ir sužeidė Donaldą. Vaikas bu
vo nugabentas į ligoninę, bet 
praėjusį sekmadienį jis mirė.

Carter H. Harrison, Col
lector of Internal Revenue, 
praneša, kad dabar galima 
mokesčius jo ofisui sumokėti 
ne tik Chicagos vidurmiesty, 
bet ir ofiso skyriuose įvairiose 
Chicagos dalyse ir Chicagos 
priemiesčiuose.

Taksus galima siųsti Internal 
Revenue Ofisui paštu, čekiais 
arba money orderiais. Bet yra 
žmonių, kurie nori sumokėti 
juos tiesiai pinigais. Tat šių as
menų parankumui Internal 
Revenue Ofiso skyriai priims 
pinigus. Skyriai randasi šiose 
vietose: \

Chicago — 4607 Sheridan 
Road, 10 North Hamlin Ave., 
3256 North IPulaski Road, 6555 
Cottage Grove Avenue, and 
7919 South Ashland Avenue. 
Downstate offices — Aurora, 
28 Island Avenue; Cicero, 5701 
Cermak Road; Evanston, 1564 
Sherman Avenue; Harvey, 150 
East 154th Street; Joliet, 120 
Scoltt Street; Oak Park, 600 
Madison Street; Rockford, U. 
S. Post Office Building; Rock 
Island, UNS. Post Office Build
ing; and Waukegan, 214 West 
Washington Street.

PASTOVUS DARBAS 
GERA MOKESTIS

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVE.

Merginų-Moterų
Lengvas dirbtuvės 
darbas. Patyrimas 

nebūtinas.
Šviesi, oringa vieta.
Central Location 

HARLICH MFG CO 
1417 W. Jackson
Roikia Prosintojų 

Tailored, cotton and rayon sukne
lės. Gera mokestis su bonusais kas 
savaitę. Nuolat darbas. Maloni ap
linka. ANN FOSTER, 434 South 
Wabash, 5-tas aukštas.

REIKIA PATYRUSIŲ 
OPERATORKŲ PRIE JĖGOS 

SIUVAMŲ MAŠINŲ.
TABIN PICKER and CO., 

TURI VIETOS APRIBOTAM 
SKAIČIUI OPERATORKŲ, 

IR NORI PADAUGINTI SAVO 
DARBININKIŲ SKAIČIŲ.

KREIPKITĖS
4119 BELMONT AVENUE.

Du Chicagiečiai In 
ternuoti Italijoje

OPERATORKŲ, VESTMENT dir
btuvei, patyrusių prie jėga varomų 
mašinų. Pastovus darbas.

23 N. FRANKLIN.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos. š

Gauta žinių, kad Italijoje yra 
paimti nelaisvėn du chicagie
čiai. Vieno jų pavradė ir ran
gas — leitenantas Richard J. 
Carroll, kito — kareivis Cla
rence Sylor, sūnūs ponios Julia 
Paulis, 215 Cleveland st. Pau
lis — pavardė atrodo lietuviš
ka.

REIKIA MOTERS, bendram na
mų darbui. 2 vaikai. Būti čia, ex
tra laikas išėjimui. $15 pradžiai 
su bonus, šaukite vakarais. FAIr- 
fax 0563.

REIKIA MOTERS, lengvas na
mų darbas, 3 suaugę, bile amžiaus, 
ramus namai. Sekmadieniais ir % 
dienos savaitėj išeiti. $7. 3709 N. 
Springfield Ave*

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

ATEIKITE!
ADVANCE 

ALUMINUM 
CASTING CORP. 

2742 W. 36th Place

REIKIA KELETO 
PORTERIŲ IR JANITORIŲ

190% KARO DARBAI 
ĮĖJIMAS Iš KEDZIE. 
METAL SPECIALTIES 
MANUFACTURING CO. 

3200 CARROLL AVENUE.

NAMAI FARMOS
Kas nori greitai parduoti, pigiai 

pirkti turime visokių bąrgentį ,na
mų ir farmų, mažų ir didelių, gali
ma pigiai pirkti su mažais įmokėji- 
mais. Taįpgi ir visokių mainų.

4038 ARCHER AVĖ.
Klauskite CHARLES SUROMSKIS 
dėl susitarimo PROspect 1111, po 
8 vai. vakarais YARDS 0140.

SOUTH SIDE
2 akrų juodžemis, 7 kambarių na
mas, karštu vandeniu šildomas, 2 
karų garažas. Sodas obelų ir vyš
nių. Kaina ..................... $5500.00

2 aukštų medinis namas, apkal
tas su brick saiding. Viskas at
naujinta.

2 po 4 kambarius ir daug kitų 
bargenų. Kas ką turite mainyti.

Z. S. MICKEVIČIA, 
2506 West 59th Street. 
Tel. REPUBLIC 7731.

2 AUKŠTŲ SU BEISMENTU 
mūrinis namas, 6 flatai—parduos 
labai pigiai. Labai geram stovy.

2025 CANALPORT.

PARDAVIMUI KAMPINIS, mū
rinis namas, 6 pagyvenimų, 3 po 5, 
3 po 4 kambarius, 2 karų naujas, 
mūrinis garažas. Labai geram sto
vyje, kaip naujas, geroje vietoje 
—prie 60th ir Peoria. Parduosiu už 
labai prieinamą kainą.

918 West 60th Street.

5 KAMBARIU MŪRINĖ bun
galow, furnaso šiluma, garažas, di
delis lotas. 2 mylios nuo Douglas 
dirbtuvės. Tikras pirkinys $6690. 
1732 WHITE ST., Des Plaines, Ill.

463W.

LOANS
Paskolos

1-MŲ. MORGIČIŲ PASKOLOS 
$800 iki $10,000 

DUODAMOS UŽ 4% PALŪKANŲ. 
Gaukite dovanai apskaičiavimą

JOHN O. SYKORA 
2411 SO. 52nd AVENUE 

Phone CICERO 453.

DARBININKŲ 
72%c į valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaikį 

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
Senioriteto teisės, apdrauda ir ki
tokia pašalpa, 
kariuomenės 
Gatvėkarių ir 
tacija.

AGAR PACKING 
PROVISION CORP- 

4057 S. UNION AVE.

DIBTUVEI REIKALINGI 
DARBININKAI, GERA 

MOKESTIS, 
GEROS SĄLYGOS. 
W. A. JOHNS 
PAPER CO.

2201 SO. UNION AVE.

Nuolatinis darbas 
maisto industrijoj, 
eleveiterių transpor-

REIKIA VYRŲ
Essential War Work
MĖSOS PAKAVIMO 

DIRBTUVĖJE
72$ c MINIMUM VALANDAI 

Geri persirengimo kambariai, ca- 
feterijos. Gatvėkarių ir “L” trans- 
portacija. Atsišaukite į Employ
ment Office.

4648 So. Western Ave.

GERAI ŽINOMOJE
MILTŲ ĮSTAIGOJE 

yra proga 
energingam pardavėjui 

turinčiam gabumų.
aplankyti vietines 

RETAIL KEPYKLAS 
Patyrimas nebūtinas. Bet pegei- 
daujama tokių, kurie jau lankė 
kepyklas. Mokestis ir komišenas. 

Rašykite Box 2713. 
1739 SO. HALSTED ST.

SHOE STOCK BERNIUKU
NUO 16—17 METŲ AMŽIAUS 

Shoe Stock Room, pageidaujama 
patyrusių, bet nepatyrusius išmo
kysime. Atsišaukite į mezzinine 

Shoe Department. Mr. SPALO.
THE HUB

STATE IR JACKSON.

PAIEŠKAU PATYRUSIO BUČE- 
RIO. Gera mokestis. Darbas ant 
visados. Atsišaukite 3953 S. Rock
well St.

REIKIA VYRO BENDRAM ta
vernos darbui. Kambarys, valgis 
ir skalbimas. Būti. Gera mokestis.

Tel. OAKLAWN 1909.

DIRBTUVEI REIKIA VYRŲ. 
WAR WORK! 44 valandos į savai
tę. 2029 So. Halsted.

Bus Boys ir Porterių
HOUSEMEN, VALYTOJŲ, 

LENGVAS DARBAS.
Atsišaukite Timekeepers’ Office
EDGEWATER BEACH HOTEL
5349 Sheridan Road

HEAT TREATER
Reikia .patyrusių prie tools ir dies. 
Gera proga, turi būti virš drafto 
metu. QUALITY HARDWARE & 
MACHINE CORP. 5851 N. Rawens- 
wood.

Medžio Darbininkų
Cabinet makers arba patyrusių su 
įrankiais, lengvas bench darbas. 
Sanders, machine hands. Pradinius 
išmokysime darbo. Nuolat, malo
nus darbas. Atidarą šeštadienį.
THE HARMONY CO.

3633 SO. RACINE AVE.

REIKIA VYRŲ, LENGVAS dir
btuvės darbas. 60c valandai prad
žiai. Nuolat. PAPER CONVERT
ING & FINISHING CO., 1228 W. 
Kinzie.

REIKALINGAS SIUVĖJAS prie 
naujų ir taisymo drabužių.

3608 SO. HALSTED ST.
TeL YARDS 4891.


